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Město Broumov zahájilo výstavbu deseti bezbariérových bytů pro seniory nad 60 let. Dostavba domu je plánovaná na léto 2017. Byty 
jsou určeny nejen pro seniory z Broumova, ale i vzdálených obcí jako je například Adršpach, Vižňov atp. Nový dům vzniká v sousedství 
stávajících bytů pro seniory a sídla pečovatelské služby v Dělnických domech. Na společném dvoře těchto dvou domů je plánovaný 
parčík s oddechovou zónou. Cílem projektu je připravit seniorům z broumovského regionu příjemné a klidné prostředí. Seniorům, kteří 
budou potřebovat další pomoc, bude k dispozici pečovatelská služba, která funguje i ve večerních hodinách a dnech volna. Žádosti o byty 
v novém domě je možné podávat už nyní na Odboru správy majetku města MěÚ Broumov. Podrobnější informace a žádosti je možné 
získat na Odboru správy majetku města u paní Doležalové, telefon: 491 504 328, adresa: Odbor správy majetku města, budova III - K 
Ráji 220, 550 01 Broumov

Nové byty 
pro seniory 

v Broumově

Broumovanka 
aneb 
Všichni se ptají, 
komu to hrají 
11. prosince 2016

Akci podpořila  
Rada města Broumova  
a vyjádřila tak poděkování 
organizátorům nedělních 
tanečních setkání -  Klubu 
seniorů Broumov  
a kapele Broumovanka
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Zprávy z radnice

Místní poplatky v roce 2017 
a nabídka nové formy úhrady

Místní poplatek za komunální odpady pro r. 2017 zůstává ve stej-
né výši jako v loňském roce, a to v částce 580 Kč/osobu/rok. Poplatek 
je splatný do 31.3.2017, nebo na požádání správce poplatků ve dvou 
stejných splátkách do 31.3. a 31.8.2017. Ostatní sazby místních po-
platků a poplatek ze psů zůstávají také beze změny. U poplatku ze 
psů zdůrazňujeme, že držitel psa je povinen zaregistrovat svého psa 
do evidence MěÚ Broumov do 15 dnů ode dne nabytí svého mazlíč-
ka! Poplatek ze psů se platí za psy starší 3 měsíců.

V lednu 2017 budou občanům doručeny složenky na místní po-
platek za komunální odpady a poplatek ze psů.

Úhradu poplatků lze realizovat těmito způsoby:
Bankovním převodem, složenkou, bezhotovostně prostřednic-

tvím platebního terminálu, nebo hotově v pokladně MěÚ Broumov.
Nově bude možné platit poplatky prostřednictvím SIPO. Úhra-

du přes SIPO si mohou zavést jak rodiny, tak i jednotliví poplatníci.
Jak postupovat, v případě využití hrazení poplatků prostřednic-

tvím SIPO?
Zájemci o tento způsob úhrady musí mít přiděleno spojovací 

číslo k SIPO. Spojovací číslo, které zájemce obdrží na počkání, bude 
přiděleno na poště. Přidělené spojovací číslo musí být na předepsa-
ném formuláři sděleno správci poplatků nejpozději do 20. února 
2017!

Formuláře jsou k dispozici na podatelně MěÚ Broumov, nebo 
ke stažení na webových stránkách města Broumova www.brou-
mov-mesto.cz – odbor finanční a školství – sekce formuláře (Místní 
poplatky za svoz komunálních odpadů a poplatky ze psů). Vyplněný 
formulář doručte na podatelnu MěÚ Broumov, nebo správci poplat-
ků MěÚ Broumov: Mgr. Knopová ( knopova@broumov-mesto.cz)  
a Ing. Kaněrová (kanerova@broumov-mesto.cz), budova I, kancelář 
č. 235.

Uplynulý rok 2016 byl z pohledu správce daně příznivý. Naše 
pracoviště dlouhodobým systematickým vymáháním docílilo sní-
žení celkového dluhu na místních poplatcích i pokutách. Kýženého 
výsledku bylo dosaženo povolenými splátkami a ve složitějších pří-
padech bylo přistoupeno k vymáhání dluhů. Při vymáhání správ-
ce daně zpravidla provádí daňovou exekuci. Zejména srážkami ze 
mzdy, přikázáním pohledávky z účtu, přikázáním jiné peněžité po-
hledávky, ale i prodejem movitého majetku. Jakýkoliv způsob prove-
dení exekuce zvýší celkový dluh poplatníka o náklady řízení. Proto je 
s ohledem na výše uvedené vhodné doporučit, aby i ti, kteří se dostali 
do nepříznivých životních situací, se nebáli požádat o možnost po-
volení splátek. Včasným a řádným splácením se lze vyhnout vážným 
nepříjemnostem.

Touto cestou zároveň děkujeme všem občanům, podnikatelům 
a společnostem, kteří hradí místní poplatky řádně a včas. Dále by-
chom rádi poděkovali za cennou spolupráci sociálním pracovnicím 
Úřadu práce Broumov a strážníkům Městské policie Broumov, kteří 
nám jsou často oporou v nelehkých situacích.

Přejeme Vám hezký nový rok!
Za pracoviště agendy správy daní a poplatků MěÚ Broumov 
Ing. Věra Kaněrová, 
tel.: 491 504 249.

Vážení Broumováci,

v kalendáři jsme znovu nalistovali měsíc s číslem 1, vstu-
pujeme tedy do dalšího nového roku, do roku 2017. Učiňme 
tak s úsměvem a radostí, vždyť sedmička na konci je šťastné 
číslo. Navíc vstupujeme do roku volebního, ve kterém si na 
podzim vybereme novou vládu. V tomto směru se tedy jed-
ná o rok, který ovlivní naši budoucnost na další 4 roky. Do 
jisté míry je to v našich rukou…

S úsměvem a radostí mohu rovněž hodnotit rok uplynu-
lý, protože se nám podařilo několik zásadních akcí. Bilan-
cování a rekapitulaci najdete ve speciální příloze na dalších 
stránkách tohoto vydání Broumovských novin. A v příštích 
vydáních vás budeme postupně seznamovat s akcemi na 
rok letošní. Někoho snad potěší, že se počítá s novým asfal-
tovým povrchem v ulici Tyršova, někoho vybudování par-
koviště pro in-line bruslaře ve Dvořákově ulici, … Na něčí 
„chodník“ či cestu se naopak možná ještě v letošním roce 
nedostane a bude zklamaný, ale realizovat vše najednou 
není možné. Snažíme se postupně, tam, kde cítíme největší 
naléhavost či potřeby vás, občanů.

Vážení Broumováci, rád bych touto cestou poděkoval 
všem aktivním obyvatelům našeho města. Všem, kteří při-
nášejí něco nového a dobrého. Všem, kteří nám pomáhají 
ve svém volném čase naplňovat naše kulturní potřeby a náš 
volný čas, … Všem, kteří se podílejí na tom, aby byl Brou-
mov dobrým místem pro život. Děkuji každému s pozitivní 
myslí. Buďme optimisté.

Vážení Broumováci, přeji vám všem krásný a úspěšný 
rok 2017, hodně zdraví, štěstí a pohody. A všem vládám Ev-
ropy přeji více rozumu v jejich sociální práci či v jejich práci 
v otázkách bezpečnosti slušných obyvatel.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
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Nadační fond HOSPITAL BROUMOV
Správní rada
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov
IČ 48 621 692

Broumovská nemocnice obdržela 
vánoční dárek

V posledním předvánočním týdnu obdrželi klienti broumovské 
nemocnice prostřednictvím NF HOSPITAL BROUMOV vánoční 
dárek v hodnotě téměř 570 tis. Kč. Jedná se o nové vybavení, určené 
zejména odděle-
ní lůžek následné 
péče (45 ks antide-
kubitních matrací, 
15 ks podložek pod 
aktivní antideku-
bitní matrace, 6 ks 
kardiackých křesel 
s podnožníky, 18 ks 
infuzních stojanů, 
12 ks bezpečnost-
ních kurtovacích 
pásů – vybavení 
dodala firma PRO-
MA REHA, s .r. o., 
Česká Skalice, s 
výrobním závodem 
v Meziměstí). Dále 
bylo v posledním 
čtvrtletí loňského 
roku do nemocnice 
dodáno zboží od 
firmy Ortoservis, s. r. o., Praha, která dodala rehabilitační pomůcky 
(chodítka, toaletní stolky, koupací a toaletní židle, apod.) v hodnotě 
cca. 133 tis. Kč. Oddělení jednotky intenzivní péče obdrželo 4 ks te-
levizních přijímačů s držáky na jednotlivé pokoje v hodnotě cca. 44 
tis. Kč, které dodala firma Global – Radio, p. Hajpišl, dále sprchovací 
toaletní vozík, podložku pro přesun pacienta z lůžka na lůžko.

Nadační fond financuje již několik let náklady pracovnic, které 
pečují o pacienty lůžek následné péče v rámci volnočasových aktivit 
a aktivizačních činností. Do nemocnice docházejí čtyři pracovnice 
několikrát týdně na oddělení lůžek následné péče a snaží se v rámci 
možností zpříjemnit čas pacientům aktivní tvořivou činností, cviče-
ním jemné motoriky, drobným nákupem, dobrým slovem, hudbou  
a zpěvem. Tato činnost stojí fond ročně cca. 100 tis. Kč.

Dovolte mi touto cestou poděkovat těm, kteří umožňují nadač-
nímu fondu tyto prospěšné činnosti vykonávat. Nejvíce činnost fon-
du podpořilo v loňském roce Město Broumov, zakladatel fondu, a to 
částkou 500 tis. Kč. K němu se připojila další města a obce z regio-
nu Broumovska, Meziměstska, Teplicka a Policka, spol. Z-TRADE 
s.r.o., mladí umělci Polického symfonického orchestru a další obča-
né Broumova či okolních obcí, kterým broumovská nemocnice není 
lhostejná.

Díky tomu se činnost Nadačního fondu HOSPITAL BROUMOV 
stává i dobrým příkladem za hranicemi našeho regionu, po vzoru 
Broumova fond obdobného typu v současné době zakládají v Ná-
chodě. Informace o historii, činnosti, orgánech nadačního fondu, 
podporovatelích, aktivitách fondu najdete na webových stránkách 
nadačního fondu: www.nf-hospitalbroumov.cz.

Eva Blažková, předsedkyně správní rady NF HOSPITAL

Zprávy z broumovského útulku
V neděli 18.12.2016 jsme se zúčastnili společně s pesanama 

adventních trhů v klášteře a při té příležitosti jsme uspořádali  
v pořadí již druhý charitativní běh, jehož výtěžek putoval k pejskům 
do útulku na zlepšení a zkvalitnění pobytu v něm. Běhu se zúčastnilo 
37 běžců a vybralo se krásných 3.180 Kč. V klášteře na trzích, kde 
jsme měli kasičku, se vybralo 13.500 Kč.

DĚKUJEME VŠEM, CO NÁM POMÁHAJÍ.
Jana Slováková

Informace pro zákonné 
zástupce budoucích prvňáčků
Dovolte mi Vás touto cestou informovat o tom, že v souvislosti 

se změnou zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, došlo pro školní 
rok 2017/2018 ke změně termínu zápisu k povinné školní docházce.

Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné 
školní docházce, a to nově v době od 1. dubna do 30. dubna. Místo  
a dobu zápisu do prvního ročníku základního vzdělávání stanoví ře-
ditel školy, a to v souladu s § 36, odst. 4 školského zákona a oznámí 
to způsobem v místě obvyklým.

V základních školách zřizovaných městem Broumov (Masaryko-
va základní škola, Broumov, Komenského 312, okres Náchod a Zá-
kladní škola Hradební, Broumov) se zápis k povinné školní docházce 
bude konat ve středu 12.04.2017 – bližší informace týkající se zápisu 
budou zveřejněny ve školách, na webových stránkách i v Broumov-
ských novinách začátkem dubna 2017.

Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li 
o to písemně zákonný zástupce dítěte v době zápisu dítěte k povin-
né školní docházce, odloží ředitel školy začátek povinné školní do-
cházky o jeden školní rok, pokud je žádost doložena doporučujícím 
posouzením příslušného školského poradenského zařízení a odbor-
ného lékaře nebo klinického psychologa (tato doporučení již musí 
zákonný zástupce předložit u zápisu).

Bližší informace Vám rádi poskytnou ředitelé základních škol 
Mgr. Vlasta Humlová (tel. 491 523 700) a pan Vladimír Vondrouš 
(tel. 491 523 636) i ředitelka Mateřské školy Broumov paní Taťána 
Loudová (tel. 730 183 945), příp. pedagogičtí zaměstnanci těchto 
škol.

Ing. Gabriela Vytlačilová
MěÚ Broumov, odbor finanční a školství
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g  v prosinci se podařilo dokončit kompletní rekonstrukci roz-
ptylové loučky na hřbitově? Dokonce zde byl instalován i nový stojan 
pro umísťování svíček a svícnů  a instalovány i poslední květináče.

    Škoda jen, že u loučky není umístěna deska, na kterou by bylo 
možno upevnit nápis (cedulku, destičku) se jménem člověka, se kte-
rým jsme se zde rozloučili. Tak někteří upadají až příliš rychle v za-
pomnění.

g   o akcích, které se dostaly do rozpočtu Technických služeb 
města Broumova pro letošní rok, vás budeme informovat v příštích 
BN?

g   na parkovišti pod hradbami u Střelnice byla umístěna nová 
reklamní plocha? Bude sloužit místním podnikatelským subjektům. 
O možnostech využití plochy se víc dozvíte v Infocentru.

g  kluziště u ROK klubu bylo zprovozněno již k 15. prosinci 
2016?  Jako každoročně zajistily uvedení do provozu TS, které pro-
vedly potřebnou údržbu a opravy. Zprovoznění pomohli zajistit  
i hasiči.

Všem našim čtenářům přejí dopisovatelé Broumovských novin 
vše nejlepší v novém roce 2017.

A. O.
 

Broumovské šprochy
• Po mnoha desítkách let byl opraven prostor, kde jsou pochováni 

řeholníci a opati. I přes některá kritická vyjádření k nedostatečnosti 
oprav se   upravený prostor líbí a je fotografován. V závěru minulého 
roku byla na pylonu nad hrobkami opatů instalována replika kříže. 
Replika proto, že   původní kříž někdo odcizil (nebo zničil). Ke zhoto-
vení repliky pomohla fotodokumentace. Tím byla ukončena oprava 
hrobových míst této části   hřbitova. 

Která města u nás se mohou pyšnit dvěma národními  kulturními 
památkami? Proto veškeré úpravy okolí kostelíka jsou velkým plus 
pro město i Broumováky.

• Slavná olivětínská pivovarská restaurace je prý na prodej.  Vza-
du za restaurací stál altán, kde se vyhrávalo a tančilo, v samotné re-
stauraci  se tančilo v sálku na patře, pořádaly se zde maškarní bály  
a bývalo veselo. Pamětníci si vzpomínají na další názvy, které  hos-
poda měla.    Po válce to byla mj. hospoda „U Vorlíčků“, ale také  
„U Hitlera“. Zezadu se dalo do hospody vjíždět, neboť tam byly stáje 
pro koně.  To všechno odnesl čas a na křižovatce smutně stojí stará 
hospoda a čeká, zda se najde někdo, kdo ji koupí a opraví. Nemáte 
zájem, nebo   nevíte o někom?

• Na první adventní neděli byly na trzích na náměstí jen dva 
stánky s občerstvením. Na svařák se prý muselo hodinu čekat, a tak 
někteří  brzy odcházeli. Kritizována byla i úroveň výzdoby stánků, 
které spíš připomínaly jarmark než vánoční atmosféru. Kladně byla 
hodnocena až poslední adventní neděle v klášterní zahradě. Boha-
tost atrakcí ukázala, že i takové akce jako jsou vánoční trhy lze uspo-
řádat ke spokojenosti    návštěvníků. Ponaučení pro příště?

A. O.

Co nového v Broumově? 
Jaké novoty nás čekají v letošním 
roce? Otázky jsem položil - jako 
obvykle - starostovi města panu 

Ing. Jaroslavu Bitnarovi
 
Ing. Bitnar: Před vlastní výstavbou nové smuteční síně musí 

být  proveden průzkum, jehož cílem je zjistit, zda v místě staveniště 
nejsou hroby nebo   jiné významné věci, které by bylo nutno přestě-
hovat, nebo jinak zajistit. Pohřbívání na tomto malém hřbitově bylo 
ukončeno asi v polovině  min. století. V příštích Broumovských no-
vinách bych chtěl občany města seznámit s akcemi, které pro letošní 
rok plánujeme. Byly schváleny  zastupiteli města.

A. Obst: Mohl byste alespoň některé uvést již nyní?
Ing. Bitnar: V březnu by měl být představen vítězný návrh, vze-

šlý z urbanistické studie, který se týká budoucí zástavby Spořilova. 
Pokračovat  budou rozestavěné akce. Týká se to jak přestavby Domu 
seniorů , kam by se již v létě měli nastěhovat noví nájemníci, tak pře-
stavby  Café Herzog.

A. Obst: Na co se mohou těšit v Olivětíně, Velké Vsi, na Křinic-
kém sídlišti?

Ing. Bitnar: V Olivětíně se bude řešit chodník od křižovatky  
k železničnímu mostu, ve Velké Vsi bude na konci cyklostezky vy-
budováno parkoviště. Bude provedena oprava mostu přes Stěnavu 
u Hobry. Křinického sídliště se bude týkat zpracování projektového 
dokumentu na opravu a rozšíření ulice Větrná a možností parkování 
U Větrolamu.

A. Obst: Nezapomnělo se na část spadlých hradeb směrem do 
ulice Na Příkopech?

Ing. Bitnar: V současné době je zpracovávána projektová doku-
mentace a bude se žádat o stavební povolení. Ještě bych uvedl, že se 
vybuduje nové  osvětlení v ul. Hvězdecké a na tř. Masarykově. Pro 
zvýšení bezpečnosti občanů bude i nadále rozšiřován kamerový sys-
tém.

A. Obst: Jaké akce chystají Technické služby města Broumova? 
Ing. Bitnar: TS dostaly do vínku opravy chodníků a další akce. 

Kterých se to bude týkat a jaké další akce TS chystají, Vám do příš-
tího vydání určitě   sdělí jejich ředitelka  paní Bc. Dana Hejnišová.

A. Obst : Děkuji Vám za informace a do nového roku 2017 přeji 
Vám, vedení města i zaměstnancům úřadu hodně osobních i pra-
covních úspěchů, pevné zdraví, radost i dobrou náladu, neboť - jak 
praví klasik - s úsměvem jde všechno líp.

   
Víte, že
 
g   v prosinci loňského roku byl na skládku ve Křinicích odvážen 

poslední bioodpad? Nyní je prováděno vyhodnocení celé akce (za 
duben až prosinec). S výsledkem vás seznámíme v příštím  vydání 
Broumovských novin.

g   Technické služby města Broumova připravily pro zimní se-
zonu cca 100 tun posypového štěrku a ještě 12 tun soli? Pro posyp 
ulic a chodníků je materiálu dost, případně je možno zásobu doplnit. 

g   lávka u „Číny“ byla 15. prosince vybetonována? Od ledna 
bude konečně zahájen provizorní provoz.

g   od 1.11. 2016 platí schválený plán zimní údržby včetně slu-
žeb? Tak jako v minulé zimní sezoně jsou i letos některá málo frek-
ventovaná místa z údržby vyřazena.

g   na hřbitově se mění žárovky? Automat na zapínání a vypí-
nání původních žárovek se neosvědčil. Nové úsporné žárovky budou 
moci svítit i v noci.
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Michaela Thomase Kašparovského, Adrianu Halvovou,  Annu Kinlovou, Annu Magdalénu Plachtovou,
 Annu Zelenkovou, Emmu Ptáčkovou, Kristýnu Juklovou.                                                            Za SPOZ Renata Chejnová

Michael Thomas Adriana Anna

Anna

Anna Magdaléna

Emma Kristýna

V sobotu 10.12.2016 přiví-
tal v obřadní síni místosta-
rosta Kamil Slezák nové 
občánky Broumova. 
Nové občánky přivítaly  
i děti z MŠ. 
Všem novým občánkům 
přejeme hodně lásky, poho-
dy, ať vyrůstají ve zdraví.

foto Lenka Židová

 
Dne 14.12.2016 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě životních jubileí 

tito naši spoluobčané: 
V přední řadě:  paní Netíková Eva, pan Pohl Pavel, paní Zimová Anna, Zemanová Jana, paní Langerová Markéta, paní Do-

stálová Kristýna, paní Ducháčová Ursula, 
 zadní řada:  pan Netík Jaroslav, pan Škoda Josef, pan Marek Karel, paní Mornštainová Emílie, paní Minářová Anna,  

paní Lojšková Slávka, paní Karpiaková Marie, pan Pataki Andrej, pan Bašík Ladislav. 
Všem prosincovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Rozloučili jsme se s:
• Alenou Vítovou
• Zdenkou Jiráskovou
• Evou Sukovou
• Vlastimirem Dvořákem
• Alžbětou Flekovou
• Františkou Linhartovou 

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Dne 7. prosince by 
oslavil osmdesáté 
narozeniny pan 
Václav Pohl  
z Meziměstí. 
29. prosince to byly 
tři roky od jeho 
úmrtí. 
Kdo jste ho znali, 
zavzpomínejte  
s námi.
Rodina

Děkujeme Městskému úřadu v Broumově, panu Kamilu 
Slezákovi a paní Renatě Chejnové, také  slečně asistentce, kte-
rá nás uvedla do obřadní síně, za milá slova, květinový a věc-
ný dar v den výročí naší „Zlaté svatby„ 26.11.2016. Děkujeme  
i svým dětem Jaromírovi a Jarušce i jejich partnerům, Jitce  
a Vendovi, kteří vše připravili v utajení. Děkujeme i našim nej-
bližším, kteří tam byli s námi, a velké poděkování patří i Bar-
tošovým v restauraci v Otovicích a kuchaři Jirkovi za skvělou  
svatební hostinu. 

Jaroslava a František Skřivánkovi  z  Božanova

Klubová činnost 
Centra pro rodinu v roce 2016

Centrum pro rodinu v rámci služby SAS pro rodiny s dětmi na-
bízí služby rodinám, které se ocitají v dlouhodobé tíživé sociální si-
tuaci nebo jsou jí ohroženi. Služba je dobrovolná a je poskytována 
bezplatně.

Centrum pro rodinu je jednou ze sociálních služeb, kterou po-
skytuje Centrum sociálních služeb Naděje Broumov.

Klub je otevřen od pondělí do pátku od 12:00 do 17:00.
Každodenní činnost je zaměřena na pomoc dětem s přípravou 

do školy, tvořivé činnosti, sportovní aktivity, relaxační a preventivní 
programy, práce na zahradě a výlety po okolí.

Na začátku roku jsme společně s uživateli pravidelně navštěvo-
vali Městkou knihovnu v Broumově a DDM Ulita kroužek keramiky. 
Účastnili jsme se akcí ve městě – Výstavy Genocida Romu, Výstava 
ZŠ Masarykova - Jak šel čas, aneb to nás baví; Romantické Vánoce. 
Naši uživatelé se zúčastnili Velikonočního jarmarku v Infocentru 
Broumov a Masarykovy šedesátky.

Pracovnice Agentury pro rozvoj Broumovska pro nás uspořádali 
program k oslavě Dnu dětí s tématem: Po stopách kočičího drápku.

Rodiče s dětmi se mohli účastnit velikonoční a vánoční dílny, 
akce Miss čarodějnice a zajet do Kina Vesmír v Náchodě na film Li-
chožrouti.

Prázdninový pohádkový program nabízel dětem tvořivou hravou 
činnost s výlety po okolí např.: Jízdarna Hejtmánkovice, Ruprechtic-
ká studánka. Hasiči Broumov nám představili svoji činnost a nechy-

běla také návštěva Letního divadlení. Na závěr prázdnin jsme navští-
vili blízké Teplicko-Adršpašské skály.

Podzimní čas jsme věnovali výrobě dekorací na Podzimní trh  
v Klášteře Broumov. V závěru roku proběhl Bazar oblečení a vánoční 
vystoupení v Domově pro seniory v Broumově.

Tým pracovníků CPR
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Zprávičky z prvního stupně 
Masarykovy základní školy

Adventní přípravy, tvoření, návštěva Mikuláše, anděla a čerta 
nás zaměstnávaly po celý prosinec. Vzniklo několik druhů advent-
ních kalendářů. Od voňavých perníkových, pečených v Ulitě s Han-
kou Jagošovou, až po papírové pečlivě vytvořené ve třídách. Velmi 
pěkné bylo opět společné zpívaní velkého sboru složeného ze všech 
žáků prvního stupně. Během čtyř „ adventních“ pondělí se ráno ško-
la rozezvučela vánočními písničkami a koledami.

V adventním a čertovském čase si třída 3. B pozvala sportovního 
instruktora broumovské Ulity do školní tělocvičny, aby s ním proži-
la dvě zajímavé hodiny. Děti se seznámily a vyzkoušely si netradiční 
sporty jako jsou: lagori, tchoukball, stolní fotbal naživo, sportovní 
„člověče, nezlob se“ a na závěr velmi oblíbený kin ball.

Dvě hodiny utekly jako voda, děti se vyřádily a poznaly nové 
sporty. Děkujeme Gerdu Weinlichovi za příjemný „tělák“ 3. B s p. 
uč. Zprávičky připravily vyučující prvního stupně.

Novoroční přání
V polovině posledního měsíce v roce proběhly na všech pracoviš-

tích mateřské školy vánoční besídky pro rodiče. Pro malé děti to byla 
premiéra, mnohé vystoupily poprvé jako herci, recitátoři či zpěváci. 
Některým se dařilo více, některým méně, ale jsou to vždy chvíle, na 
které se nezapomíná. Někdy právě ty výpadky a bezprostřední cho-
vání dětí vytvoří tu správnou uvolněnou předvánoční atmosféru. 
Některé krásné vánoční koledy navodí i sentimentální náladu a tu  
a tam ukápne i slza dojetí. Když nám ty ratolesti trochu povyrostou, 
už to jejich vystoupení dokáže být téměř bezchybně nacvičené a zvlá-
dají to téměř bez pomoci paní učitelek. Když dozní poslední vánoční 
koleda, popřejí paní učitelky rodičům veselé Vánoce a mnoho štěstí 
a zdraví v novém roce.

Až budete číst tyto řádky, Vánoce již budou za námi, ale rok 2017 
bude teprve na samém začátku, a tak bychom se chtěli připojit k těm, 
kteří přejí všem, ne jen rodičům našich dětí, všechno hezké a hlavně 
zdraví v roce 2017.        Zaměstnanci MŠ Broumov

Adventní dílničky s rodiči
 
Ve čtvrtek, 1. 12. 2016, proběhl ve školní družině při Masarykově 

ZŠ Broumov již 3. ročník vánočních dílniček s rodiči. Přišlo celkem 
42 dospělých: maminky, tatínkové, babičky, ale i starší sourozenci. 
Všichni byli dobře naladění. Na chodbě voněl ozdobený vánoční 
stromeček a všude bylo plno dětiček, které pomáhaly při výrobě 
vánočních zápichů, závěsů, andělíčků, svícínků, stromečků, pedi-
gových a drátovaných ozdob, sněhových koulí a dalších vánočních 
drobností. Odpoledne se opravdu vydařilo a už teď se těšíme zase na 
vyrábění příští rok. Všem přejeme krásné Vánoce. G. Teichmanová, 
školní družina při Masarykově ZŠ Broumov

Foto: Tomáš Cirkl
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Měsíc listopad 
na ZŠ Kladská 164
Naše škola již pátým rokem v rámci 

městského projektu  Rozdávejme  radost  
spolupracuje  s MŠ Veba. Vždy se těšíme na 
všechny společné akce. Dne 29. listopadu 
2016 jsme si připravili předvánoční kulturní 
program, na který také dohlížel malý čer-
tík  Pepík. I děti z MŠ Veba  nám přednesly 
zimní a vánoční básničky, písničky. Společ-
ně za doprovodu kytary jsme zpívali vánoč-
ní koledy. Vzájemně jsme si také vyměnili 
malé dárečky. A tak v dětských očích a na 
tvářičkách se rozzářily úsměvy, pocit radosti  
a spokojenosti.

V rámci tohoto projektu starší žáci vy-
pomohli s úklidem v domově důchodců  
a žáci speciální třídy seniorům připravili 
malé kulturní vystoupení a malé dárečky.  
A tak se nám daří rozdávat radost nejen 
malým dětem, ale i starší generaci. A z toho 
máme velkou radost.

V měsíci listopad jsme také zrealizovali 
projektový den Praktické dílny – předvá-
noční přípravy.  Žáci si prakticky vyzkou-
šeli  uklízení  své třídy, chodby, mytí nábyt-
ku, vyzdobili si svou třídu, vyprali, pověsili  
sportovní dresy, upekli perníčky. Také dis-
kutovali o nákupu vánočních dárků. Do-
konce zhotovili i dřevěné vánoční stromečky  
a budky pro ptáky. I tentokráte se projektový 
den vydařil. 	        Vedení školy

Studenti Gymnázia 
v Broumově úspěšní 
v testování Českou 

školní inspekcí
V listopadu 2016 proběhlo na mnoha 

školách v České republice testování žáků 
třetích ročníků středních škol z informační 
gramotnosti. Toto testování bylo realizová-
no jako inspekční šetření České školní in-
spekce. Na Gymnáziu Broumov se testování 
zúčastnili žáci 3. A a septimy. Základní vý-
slednou hodnotou byla průměrná úspěšnost 
- podíl počtu bodů získaných v celém testu 
a počtu otázek v celém testu. Testování se v 
republice zúčastnilo 12 808 žáků. Výsledky 
jsou pro školu potěšující.

Průměrné úspěšnosti:
Průměrná úspěšnost žáků v republice 

byla 66%.
Průměrná úspěšnost žáků 3. A byla 68%.
Průměrná úspěšnost žáků 7. V byla 73%.
Průměrná úspěšnost žáků naší školy 

byla 70,5%.

Rozdělení výsledků žáků v republice:
rozmezí úspěšnost počet žáků v dané 

skupině
0 – 20 % ......................... 0 % (14)
20–41 % ......................... 3 % (407)
41–60 % ......................... 32 % (4 066)
61–80 % ........................ 46 % (5 889) 
V této skupině je naše škola.
81–100 % ........................ 19 % (2 435)
Výsledky testování jsou z pohledu školy 

velmi dobré, odpovídají možnostem a dlou-
hodobým výsledkům našich žáků a svědčí o 
kvalitě výuky ICT na škole i o jejím dobrém 
materiálním zázemí. Škola se umístila v nej-
početnější skupině škol. Škol s ještě lepším 
výsledkem bylo výrazně méně, kdežto škol 
s horším výsledkem bylo výrazně více. Za 
pozitivní lze považovat, že i když žáci více-
letého studia dosahují v jiných testováních 
lepších výsledků než žáci studia čtyřletého, 
v testování informační gramotnosti velký 
rozdíl nebyl, z čehož lze vyvodit, že žáci ško-
ly bez rozdílu oboru studia mají dostatečně 
rozvinuté kompetence v oblasti informační 
gramotnosti. Obdobně nebyly výrazné roz-
díly ve výsledcích jednotlivých žáků. Z cel-
kového počtu 47 zúčastněných žáků pouze 
deset žáků mělo úspěšnost horší než 61%, a 
dostali by se tak mezi žáky škol slabší sku-
piny. Naopak 14 žáků by se dostalo do elitní 
skupiny škol, neboť měli úspěšnost vyšší než 
81%. Dva žáci měli úspěšnost přes 90%.

Děkuji žákům školy za odpovědný pří-
stup k testování a učitelům ICT za kvalitní 
výuku.

Karel Výravský

Učební obor Výrobce 
textilií, to je nejlepší 

cesta, jak získat práci 
v a. s. VEBA

Dvanáct žáků momentálně studuje 3. 
ročník učebního oboru bez maturity nazva-
ný Výrobce textilií a v příštím roce je čeka-
jí závěrečné zkoušky. Jak sami potvrzují, 
je to nejlepší cesta, jak získat práci v a. s. 
VEBA. Textilní společnost VEBA otevřela 
ve spolupráci se Střední průmyslovou školou  
v Hronově od školního roku 2014/2015 tříle-
tý učební obor bez maturity nazvaný Výrob-
ce textilií. Škola zajišťuje teoretickou výuku 
a firma se stará o praktickou část výuky.

„Byl to nový obor, a tak mě to nadchlo, 
navíc jsem z Rožmitálu, a nemám to tedy 
daleko,“ řekl jeden z učňů Jan Neklan. „Mě 
tento obor velmi zaujal, protože mám blízko 
k látkám a zajímalo mne, jak se vyrábí. A ur-
čitě bylo při rozhodování jedním z hlavních 
důvodů i to, že po úspěšném absolvování 

mohu hned nastoupit do práce“, dodala spo-
lužačka Denisa Matěková z Martínkovic.

Teoretickou výuku, tedy klasické před-
měty jako český jazyk, matematika a další, 
absolvují učňové na Střední průmyslové ško-
le v Hronově, praktickou přímo v a. s. VEBA. 
„V 1. ročníku jsme začínali na ručních kolí-
kových stavech, na kterých jsme formou hry 
poznávali základy tkaní, také jsme se sezná-
mili se základy výroby žakárových řadění. 
Ve 2. ročníku jsme už chodili na jednotlivé 
provozy, na úpravnu, přípravnu a ve třeťáku 
i na tkalcovnu,“ říká Denisa Matěková.

„Než se tento obor povolil, musel být 
zpracován odpovídající učební plán schvá-
lený zřizovatelem školy. Vedle klasických 
předmětů se učí i pět předmětů, které jsou 
přímo zaměřené na textil,“ vysvětluje vedou-
cí odboru personalistiky a. s. VEBA Zdeněk 
Kousal.

Vedoucí učňovského střediska Zbyněk 
Janouch odpověděl, zda jsou absolventi 
oboru připraveni nastoupit do provozu jako 
plnohodnotní zaměstnanci: „Samozřejmě je 
to naše snaha, aby byli plnohodnotně připra-
veni. Třeba na tkalcovnu připraveni budou. 
Co se týká úpravny textilií, tady se jedná o 
složitější proces, a tedy je potřeba trochu 
delší doba, aby byli specializováni přímo na 
konkrétní stroj.“

Zájem o učební obor Výrobce textilií byl v 
posledním školním roce nižší, takže se vůbec 
neotevřel. Lze to přičíst kratší krizi na trhu. 
Podle posledních informací se však VEBA 
stabilizovala, začíná opět nabírat zaměst-
nance, a tak se ve školním roce 2017/2018 
očekává opět zvýšený zájem studentů. „Loni 
se na tento obor přihlásily pouze čtyři děti a 
pro tak malý zájem se obor neotevřel. Pro-
to děláme různé náborové akce, kde chce-
me ukázat, že už je na tom VEBA lépe, než 
třeba před rokem. Výroba se konsolidovala 
a my máme eminentní zájem sehnat si bu-
doucí zaměstnance, resp., zájemce, kteří by 
nastoupili do našeho učňovského střediska. 
Motivací by pro ně mohla být i informace, že 
učni už od 1. ročníku dostávají odměnu za 
produktivní práci, která je jim vyplácena na 
základě hodnocení mistrů odborného výcvi-
ku,“ informoval Zdeněk Kousal.

Jak jsou spokojeni rodiče s volbou svých 
dětí začít studovat tento obor? „Rodiče se 
zajímají, zda jejich děti mají šanci pracovat 
po vyučení v a. s. VEBA. Samozřejmě od-
povídáme, že ano, pokud budou mít čerství 
absolventi tohoto oboru zájem a byli jsme s 
jejich přístupem v rámci praxe spokojeni. 
Právě absolvování učebního oboru Výrobce 
textilií je k získání práce v a. s. VEBA tou nej-
lepší cestou,“ dodává Zbyněk Janouch.

René Herzán
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Vědomostní 
soutěže

Opět jsme se potěšili, když jsme v tele-
vizní soutěži AZ - kvíz koncem listopadu 
sledovali znalosti našeho občana MVDr. 
Přemysla Petříčka. Pan Petříček obhájil sta-
tečně barvy města a jeho znalosti v tolika ob-
lastech jsou opravdu pozoruhodné.

I jeho manželka paní Petříčková se jako 
první žena zúčastnila další soutěže Kde do-
mov můj a s převahou zvítězila.

Tak vyvážená manželská dvojice ve zna-
lostech a v příkladném soužití má sympatie 
všech broumovských občanů, kteří soutěže 
sledují. Blahopřejeme k úspěchům a přejeme 
hodně zdaru a štěstí do nového roku 2017!

Dana Jarošová

Billa v Broumově 
nebude, ale místo toho 
vznikne „cyklodům“

Přítomní na jednání Zastupitelstva měs-
ta ve středu 14. prosince se dozvěděli, že 
místo plánované výstavby domu potravin 
BILLA vznikne na místě bývalého měšťan-
ského pivovaru „Cyklodům“.

Po bouřlivé debatě mezi občany, která 
také probíhala na stránkách internetových 
novin Naše Broumovsko, kde hlasovalo ke 
14.12.2016 826 občanů, byl výsledek – 413 
občanů pro výstavu Billy a 413 občanů bylo 
proti prodeji pozemku firmě Probus Real, 
která měla zájem o odkoupení pozemku, 
na kterém stojí měšťanský pivovar, s tím, že 
zde postaví prodejnu potravin a vybuduje 60 
parkovacích míst.

Z budovy u vstupu do kláštera vznikne 
„Cyklodům“, v rámci aktivit česko –polské 
příhraniční spolupráce. Město Broumov 
vybuduje u vstupu do klášterní zahrady in-
formační kiosek, veřejné záchodky, úschov-
nu zavazadel a turistické zázemí. Město 
Broumov požádá na vybudování této stavby  
o dotaci. Předpokládá se, že Broumovu tato 
dotace bude poskytnuta z česko-polského 
fondu.

V probíhající diskusi o osudu měšťan-
ského pivovaru vystoupil s připomínkou za-
stupitel města – Ing. Přemysl Valášek, Ph.D. 
(volební strana Nestraníci) s tím, že by mělo 
Město Broumov dále jednat se společností 
Probus Real o jejich nabídce  postavit pro-
dejnu potravin Billa případně na nějakém 
jiném místě v Broumově, na pozemku, kte-
rý by město mohlo pro tento účel nabídnout 
město k prodeji.                               Petr Cirkl

Vítání občánků
Město Broumov nabízí možnost slav-

nostního uvítání Vašeho dítěte v obřadní síni 
Městského úřadu Broumov.

Termíny v roce 2017 (sobota)
18.03.2017, 17.06.2017, 16.09.2017, 
09.12.2017
Srdečně Vás tímto zveme na slavnostní 

obřad. Přihlášky prosím zašlete nebo osob-
ně odevzdejte na správním odboru – mat-
rika, Městského úřadu Broumov, 1. patro, 
kancelář č. 224. Následně obdržíte na Vámi 
uvedený kontakt pozvánku k účasti na slav-
nostním obřadu. Uzávěrka přihlášek je 14 
dnů před konáním obřadu! Podmínkou pro 
přihlášení je trvalý pobyt dítěte na území 
města Broumov a věk dítěte do 1 roku.

Bližší informace Vám budou poskytnuty 
na MěÚ Broumov, třída Masarykova 239, 
550 01 Broumov, odbor správní - matrika.

Kontaktní osoba: Bc. Petra Chejnová, 
matrikářka, tel: 491 504 228, 
email: chejnovap@broumov-mesto.cz

Přihláška
Jméno a příjmení dítěte: 
.......................
datum narození: ..............................
Jméno a příjmení zákonného zástup- 

        ce: ...................................................
Bydliště: ..........................................
Telefon: .....................................

SOUHLASÍM, aby údaje o mé osobě  
a dítěti byly zpracovány správním odbo-
rem v souladu se zákonem č. 101/2000 
Sb.,  
o ochraně osobních údajů, ve znění poz-
dějších předpisů pro účely slavnostního 
obřadu „Vítání občánků“.

Souhlasíte se zveřejněním ve spole-
čenské kronice Broumovských novin? 
ANO NE

V Broumově dne: .............................
 Podpis: ...........................................

Z činnosti 
Policie ČR
I v tomto měsíci pokračoval úbytek 

trestných činů, stejně jako tomu bylo v ce-
lém roce 2016.

• Z jednoho bytu zmizelo sedm tisíc ko-
run a nebyly nalezeny stopy násilného vnik-
nutí.

• Z tašky pod sedadlem autobusu byl od-
cizen přenosný počítač.

• Neznámý pachatel ukradl kolo z chod-
by jednoho domu.

• Byly ukradeny poznávací značky ze za-
parkovaných aut.

• V bytě byl odcizen mobilní telefon. Poz-
ději se ukázalo, že mobil sebrala návštěva.

• Muž porazil na cizím pozemku šest 
vzrostlých bříz a odvezl si je na topení.

• Šetří se vloupání do rekreačního objek-
tu, kde bylo odcizeno zařízení.

• Opět se vyskytlo několik případů nedo-
dání zboží, které bylo objednáno po interne-
tu.

• Nálezce zatajil nález prstenu ze zlatého 
kovu a snažil se jej prodat.

• Po oznámení krádeže psa se zjistilo, že 
příbuzní tak řešili špatnou péči o jim svěřené 
zvíře.

• Opět se objevili dva neplatiči výživného 
na své děti.

• I v tomto měsíci vandalové poškozovali 
zaparkovaná  auta poškrábáním laku a urá-
žením zrcátek a lišt.

• Jako přestupek bude řešeno podávání 
alkoholu nezletilým.

• Podnapilý muž ležel na silnici s poplaš-
nou pistolí v ruce. Byl odvezen na záchytku.

• Opět byly časté potyčky v restauracích 
i mezi sousedy.

• Podnapilý muž, který obtěžoval býva-
lou družku, byl odvezen na záchytku.

• Řeší se fyzické napadení mladistvého 
dospělým mužem.

• Přestupku se dopustili dva mladiství, 
kteří se vzájemně napadli v autobuse.

Za informace děkujeme
komisaři Slišovi, Dis.

Z činnosti 
Městské policie
   Hlídka Městské policie:
• Asistovala Policii ČR při dopravní ne-

hodě - střetu vozidla se zvířetem a asistovala 
veterinární službě při ošetření.

• Poskytla první pomoc muži  na Míro-
vém náměstí a následně mu zajistila lékařské 
ošetření.

• V nočních hodinách zajistila dvě pod-
napilé  osoby a převezla je ke zjištění totož-
nosti na Policii ČR.

• Asistovala pracovníkům Správy majet-
ku města při vystěhování nájemníka z měst-
ského bytu.

• Vykázala z prostoru Mírového náměstí 
a Alejky bezdomovce.

• Ve dvou  případech asistovala při pře-
vozu pacientů do psychiatrické léčebny.

• Opakovaně vykázala žebrající osoby 
z prostoru u prodejny Penny.
• Ve třech případech řešila krádeže 
v místních marketech.
• Zjistila nepovolenou těžbu dřeva ve 

Velké Vsi a následně ve spolupráci s pracov-
níky odboru životního prostředí určila totož-
nost pachatelů.

 Za MP vedoucí strážník R. Havelka
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Na plese města v 
lednu zahraje velká 

kapela z Velkých 
Svatoňovic – HF Band

V sobotu 14. ledna 2017 se uskuteční 
opět Ples města Broumova. Na tomto plese 
zahraje velká kapela HF Band z Velkých Sva-
toňovic.

Skupina mladých hudebníků hrajících 
tradiční i alternativní hudbu vznikla v roce 
2006. Jedná se od sedmnáctičlennou skupi-
nu - 3 trumpety, 2 klarinety, pozoun, 2 hor-
ny, klávesy, basová kytara, bicí a k tomu dva 
zpěváci a také jedna zpěvačka.

Jejich vystoupení na plese v našem městě 
bude jistě velkou změnou oproti minulým le-
tům, kdy na plese vystupovaly jen malé sku-
piny hudebníků.

Ples pořádá Město Broumov spolu s kul-
turní komisí. Vstupenky s místenkami se 
prodávají již od začátku prosince. Proto je 
nyní ten nejvyšší čas si jít zakoupit vstupen-
ky do Infocentra Broumovska na náměstí.

Na plese Vás však nečeká jen hudba  
a tanec, ale také další program doprovodný 
program včetně bohaté tomboly. Takže Vás 
ještě jednou srdečně zveme na první ples ve 
městě v roce 2017.

Petr Cirkl

Během setkání volyňských Čechů  
v hotelu VEBA 27. listopadu mne paní 
Ludmila Suchaňuková odpověděla na 
několik otázek k jejímu příchodu z Ukra-
jiny a jejímu rozhodnutí trvale žít v naší 
republice

Moji rodiče do Broumova přišli o dva 
roky dříve než já, takže jsem měla krásně vy-
šlápnutou cestičku. Já už jsem nešla do ne-
známa, ale pamatuji si, když se rodiče měli 
rozhodnout o stěhování do Čech, jak to bylo 
strašně složité. Ono jich bylo hodně souro-
zenců a tenkrát se všichni rozhodli, že poje-
dou do Čech. Byla mezi nimi taková dohoda. 
Pamatuji si stav moji mámy, která chápala, 
jak je to složité a jak byla hrozně nervózní 
a nevěděla v té době, co je správné. Říkala, 
že když šla spát s tou myšlenkou, že je to to 
stoprocentní rozhodnutí, že tak to má být  
a tak to taky bude. Jednou po bezesné noci se 
probudila a říkala, pane Bože, co to dělám, 
já přece nesmím nikam jet, musím  tady pře-
ce zůstat, vždyť nevím, jaké to bude. Všech-
no se to v ní pralo a lámalo. Ale nakonec se 
naši rozhodli, řekli si, že přece všude žijí lidé, 
prostě do toho půjdeme. Takže takhle odjeli 
moji rodiče.

Já jsem na té Ukrajině nezůstala sama, 
měla jsem tam sestru. Sestra je starší o pět 
let a já svou sestru miluji, je to můj vzor  
a úžasná ženská. A já jsem byla stoprocent-
ně rozhodnutá, že ji tam v tom nenechám. 
Že buď pojedeme obě, nebo že obě zůstane-
me na Ukrajině. Že prostě jiná cesta není. 
Ale sestra měla manžela vojáka z povolání, 
který sloužil v Mongolsku a poté na Bajka-
le. A když začala tahle celá akce stěhování, 
tak mu vedení v armádě řeklo, že pro něho 
vůbec nemá smysl shánět nějaké doklady, 
že ho stejně nepustí. Sestra měla v té době 
menší děti, děti, které šly do puberty, syna 
a dceru. Nesebrala tu odvahu, aby odjela 
sama bez nich, sestra zůstala tam a já jsem 
v té době přemýšlela o tom, že také zůstanu 
tam. Jenže rodiče v té době v Čechách již byli 
rok a po roce mi mamka volala, že život bez 
dětí nemá vůbec žádný smysl a že tam bez 
dětí nebudou. Buď, že jedna z nás přijede do 
Čech, nebo si oni sbalí věci a pojedou zpátky. 
Později jsem se dozvěděla, že v té době ani 
nerozbalovali věci, které si s sebou přivezli. 
Rozbalili to nejnutnější a to ostatní zůstalo 
stát v krabicích, protože nevěděli co a jak.

Já jsem se v té situaci musela rozhod-
nout. Udělali jsme to tak, že pojedu já a uvi-
díme, jestli se to sestře podaří za pár let také.

Já jsem v té době měla přítele, které-
ho jsem si velmi vážila. A stalo se, že jsem 
otěhotněla, ale ten rok byl příšerný. Říkala 

jsem, že to naše tělo, ten náš organizmus je 
krásně založený, že já si z toho období nemo-
hu na nic vzpomenout, protože jsem byla tak 
strašně nervózní. Takového to rozhodnutí, 
jak s dítětem a jak to všechno bude. Natálka 
se mi narodila na Ukrajině a když jí byly dva 
měsíce, tak jsme byli na hranicích a ten mo-
zek se prostě nějak vypnul. Já si nepamatuji 
nic z toho období. Pamatuji si jen na to, když 
jsme seděli v tom autobuse s tím dvouměsíč-
ním minkem, bez plínek, bez jídla, bez niče-
ho a jeli jsme neznámo kam.

No a díky Bohu se všechno, co se děje, je  
k lepšímu a nakonec to všechno dopadlo moc 
a moc krásně. A jsme tady. A další shoda 
okolností, že jsem se úplně náhodou sezná-
mila s panem MUDr. Šváblem. To seznáme-
ní bylo asi osudové a už 21 let pracuji na ARU 
v Broumově. Jsem tam strašně spokojená. 
Myslím si, že tam všichni práci děláme pocti-
vě a dobře. Máme úžasný kolektiv, úžasného 
šéfa, prostě úžasné lidi kolem sebe. To jsou 
sousedi, kamarádi, co tam s námi pracují. 
Moc všem děkuji za to, jak nás přijali.

Jsem rád, že ta Vaše cesta do nezná-
ma takto dobře dopadla a že jste se zde 
tak dobře uchytila, že se Vám zde líbí  
a že jste našla to správné místo na zeměkou-
li, kde chcete trvale žít. Moc Vám děkuji za 
rozhovor a do budoucna Vám přeji, aby se 
Vám všechno dařilo.

Petr Cirkl,
předseda Komise pro zahraniční 
spolupráci

Rozhovor 
s Ludmilou 
Suchaňukovou

Adventní koncert v kostele sv. Ducha se vydařil
V neděli 4. prosince se v kostele sv. Ducha pod nemocnicí uskutečnil Adventní koncert 

věnovaný oslavám 700. výročí narození Karla IV. a 175. výročí narození Antonína Dvořáka.
Na tomto koncertu účinkovalo seskupení MUSICA BRAUNENSIS v obsazení Jakub 

Hrubý – baryton, Pavel Herzog – trubka a Petr Hostinský – varhany (oba ze skupiny Sto 
zvířat).

Pro tento program si skutečně vybrali výborné skladby, které posluchače plně zauja-
ly. Largo od Antonína Dvořáka v podání Jakuba Hrubého asi v tomto aranžmá ještě nikdo  
z přítomných neslyšel. Tento barytonista z pražského Národního divadla, pocházející z Bo-
žanova, z rodiny Vladimíra Hrubého, byl fascinující. Jeho výkon byl také oceněn bouřivým, 
dlouho trvajícím potleskem. Celé vystoupení se neslo ve skutečně svátečním duchu.

Potěšující pro pořadatele tohoto koncertu – Město Broumov spolu s kulturní komisí měs-
ta - musela byl mimořádná účast posluchačů na této akci. I přes zchátralý stav interiéru kos-
tela sv. Ducha do tohoto stánku kultury přišli posluchači, aby si vychutnali perfektní hudbu 
profesionálních hudebníků.

Potěšující pro pořadatele akce je, že se již skutečně našly finanční prostředky na opravu 
vnitřních omítek kostela, takže se můžeme těšit, že již další koncerty se budou konat v trochu 
důstojnějším prostředí. Díky za pomoc při zajištění peněz na opravu patří vedení města a 
zastupitelům, kteří tuto opravu podpořili.

V současné době je v jednání možnost vystoupení Musica Braunensis v kostele sv. Vác-
lava ve Spillville, ve státe Iowa, kde Antonín Dvořák působil během svého pobytu v USA  
a kde také začala vznikat jeho Novosvětská. Právě do kostela sv. Václava v tomto městě chodil  
v době svého pobytu v Americe hrát na varhany. Kostel v tomto městě postavila česká komu-
nita, která je zde i nyní velmi početná.

Adventní koncert se vydařil a my se těšíme, že tuto trojici opět v našem městě někdy brzy 
uslyšíme.                                                                                                                                                          Petr Cirkl
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Adventní koncert s Hankou 
Křížkovou, Míšou Dolinovou  

a Tomášem Savkou  
si nenechaly ujít stovky diváků. 
Podpořily tak broumovské děti 
z Dětského domova a Martina 

Rozuma z Hejtmánkovic
 

Adventní koncert, který pořádá již několik let David Novotný 
i za podpory města Broumova, přilákal 30. listopadu veřejnost do 
Konferenčního sálu IC Broumov na muzikálové „hvězdy“. 

Cílem koncertu byl nejen příjemný poslech, ale také finanční 
pomoc pro Martina Rozuma a Dětský domov Broumov. 

Svátečního úvodního slova se ujala místopředsedkyně 
zdravotního výboru Poslanecké sněmovny Soňa Marková, 
vedoucí org. složky Kultura a infocentrum Bc. Lucie Lesáková  
a Radek Jakubský, předseda Hospodářské komory okresu 
Náchod. 

Koncert zahájila herečka, moderátorka a zpěvačka Michaela 
Dolinová. Poté vystoupil Tomáš Savka, kterému čtvrté místo  
v pěvecké soutěži Superstar pomohlo odstartovat jeho úspěšnou, 
převážně muzikálovou kariéru. 

Závěr patřil Haně Křížkové, která momentálně účinkuje  
v pěti muzikálech a v jejím podání zazněly písně nejen vánoční, 
ale i swingové a šansonové.

Pokud byste i vy chtěli podpořit rodinu Martina Rozuma, 
můžete.   Více info: IC Broumov.                         Jitka Exnerová
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Žesťový kvintet Scholasticus pokřtil během třetí adventní neděle svoje první CD
   
Třetí adventní neděle patřila žesťovému kvintetu Scholasticus, který vystoupil v Městském divadle. Na úvod Štěpán Přibyl 

představil toto hudební těleso: „Jedná se o hudební těleso založené v září 2014 z profesionálních hudebníků – hráčů na žesťové 
nástroje a zároveň pedagogů působících v regionu Náchodska, Broumovska a Trutnovska. Scholasticus – tedy latinsky učitel – 
má ambici nejen profesionálně vystupovat, ale tento počin má i hlubší význam. Svým působením ukazovat kvalitní hudbu histo-
rickou a zároveň přinášet nové způsoby a tendence odrážející dění v hudbě současné. Svou koncertní činností tak chce obohatit  
a přinést nevšední zážitky co nejširšímu publiku.“   Hostem byla místní sopranistka Romana Rošková.

Součástí adventního koncertu byl křest jejich prvního CD. Ke svátečnímu poslechu se podával svařák. 
Jitka Exnerová                                                                                                                                                                                                      foto Jan Záliš
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Čertovské veselí znělo 
celým městem

 
Čertovské veselí znělo celým městem  

i Konferenčním sálem informačního 
centra, kde se 5. prosince o Mikulášskou 
nadílku postarali žáci ZUŠ z Literár-
ně – dramatického oboru pod vedením 
Vladislavy Hajnové. Světelné a zvukové 
efekty dotvářely scénické představení, 
které si žáci pro děti v sále připravili. 
K vidění byli andělé, čertíci roztomilí 
i hrůzostrašní a samozřejmě Mikuláš, 
který přivítal děti v sále a vyzval děti, 
aby přistoupily blíže a řekly mu nějakou 
básničku nebo písničku. 

Nechybělo ani skákání přes metlu. 
Děti si odnesly balíčky a zařádily si na 
čertovské diskotéce.

Jitka Exnerová

Adventní koncert 
Musica Braunensis

Je již tradicí, že na druhou adventní neděli se otevírají brány kostela sv. Ducha, který je jinak veřejnosti nepřístupný. 
Cestičku ke kostelu osvětlují svíčky, uvnitř plápolají dvě zapálené svíčky na adventním věnci a nemůžeme opomenout ani 

ozdobený stromeček.
O hudební program se postarala umělecká agentura Braunensis Art v podání broumovského rodáka a člena souboru 

opery Národního divadla Jakuba Hrubého, trumpetisty kapely 100 zvířat Pavla Herzoga a klávesisty kapely 100 zvířat Petra 
Hostinského.  Koncert nás zavedl se svými roráty do doby Karla IV. a připomněl nám také 175. výročí narození Antonína 
Dvořáka. Zazněly skladby nejen od A. Dvořáka, ale i vánoční skladby od J. J. Ryby a dalších interpretů. 

Takto strávený čas si nenechala ujít stovka návštěvníků.                                                               Jitka Exnerová          Foto: Jan Záliš

Foto: Dominik Pánek
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Vánoční koncert Základní 
umělecké školy Broumov

20. 12. 2016
Na programu byla Česká  mše vá-

noční Hej mistře! v podání učitelů  
a žáků školy, pěveckého sboru Stě-
navan a hudebních příznivců z Poli-
ce nad Metují.

Foto: Tomáš Cirkl
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Vánoční koncert Gymnázia Broumov - 8. prosince 2016
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Vánoční ladění
ZŠ Hradební

8.12. 2016
   foto René Herzán
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Ochotnický divadelní spolek 
TYL z Rychnova nad Kněžnou 

hostoval v Broumově
29. prosince 2016, Broumov - Městské divadlo
Posledním divadelním představením roku 2016 byla hu-

dební komedie z Divokého západu nazvaná Limonádový Joe 
v podání ochotnického divadelního spolku TYL z Rychnova 
nad Kněžnou. 

Tento divadelní soubor byl po dlouhé odmlce znovu ob-
noven a navazují tak na tradici spolku, která v Rychnově 
existuje od roku 1878. Tato hudební komedie je jejich dru-
hým představením, které zpracovali do divadelní podoby  
a výsledek stojí za to. 

Bez povšimnutí nemůže zůstat ani živá kapela, která hru 
příjemně dotváří.        Jitka Exnerová             Foto: Jan Záliš
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Na Hvězdě se opět 
tábořilo na sněhu
Na počátku minulého měsíce, 2. až 4. pro-

since 2016, se v romantickém prostředí Hvěz-
dy na Broumovských stěnách opět sešli turis-
té a trempové, aby již při 53. ročníku zdejšího 
tradičního zimního táboření pod heslem „Se-
zona pro nás nikdy nekončí“ oslavili nástup 
nové zimní sezony. Ti první na Hvězdu dora-
zili již ve středu, další přicházeli postupně až 
do soboty. Ti dříve došlí se přes den věnovali 
túrám po Broumovských stěnách a okolních 
skalních městech. Tentokrát na hřebenových 
partiích vládla skutečná zimní nálada s prv-
ním sněhem.

Letošního táboření se účastnilo celkem 73 
nocležníků spících ve stanech nebo bivakují-
cích „pod širákem“. Ve večerních hodinách se 
útočištěm táborníků již tradičně stávalo pří-
jemné prostředí turistické chaty na Hvězdě, 
vedené příznivcem této akce ochotným panem 
Novákem. Páteční večer tam svým promítá-
ním snímků o krásách a zajímavostech Policka 
zpestřil známý dokumentarista zdejší krajiny, 
polický fotograf Oldřich Jenka. V sobotu byla 
za soumraku pozdního odpoledne oficiálně 
zapálena připravená vatra, v jejíž hřejivé blíz-
kosti pak přítomným táborníkům i dalším pří-
chozím zahráli a zazpívali Kamarádi Osady 5. 
Ti se pak postarali o dobrou večerní náladu na 
chatě, kde se také společně vzpomínalo na his-
torky z předchozích ročníků a také na známé a 
časté táborníky, kteří již odešli „na věčnost“. 
Při tomto společném sezení také byli vyhláše-
ni tohoto ročníku táboření nejmladší účastní-
ci (Vít Fridrich z Kamenice a Tereza Mečová z 
Týnce nad Labem, oba 7 let), nejstarší účast-
ník (Jan Gala z Ostravy, 64 let), nejvzdále-
nější účastník (Dušan Koleda ze slovenské 
Žiliny) a nejpočetnější skupina účastníků (18 
táborníků z Českého Brodu). Vedle zimních 
táborníků se akce průběžně účastnila asi čty-
řicítka zvědavých průchozích návštěvníků  
z blízkých i vzdálených míst, mezi nimi jeden 
až ze Skotska.

O dokonalou organizaci přípravy a průbě-
hu celé akce se již tradičně postaral sehraný 
kolektiv z Klubu přátel turistiky TJ Spartak 
Police nad Metují, vedený neúnavným Petrem 
Scholzem, který tuto funkci již před řadou let 
převzal po svém otci. Poličtí turisté se již po 
desítky let obětavě věnují organizaci této akce, 
která na skalnatý hřeben Broumovských stěn 
a na Hvězdu každoročně přitahuje milovníky 
zimního táboření a pobytu v zimní přírodě. 
Akce je svojí dlouholetou tradicí druhou nej-
starší toho druhu v naší zemi (zimní táboření 
na Klíči v Lužických horách konané ve stej-
ném datu se konalo po 55.), a stala se tak i vý-
znamnou a záslužnou propagací zimních krás 
a zajímavostí našeho kraje.

Z podkladů Petra Scholze 
zpracoval Jiří Kopecký

Kaštanovník setý - jedlý
Castanea sativa
Na podzim a před Vánocemi se v našich 

obchodech objevují jedlé kaštany.
Kaštanovník pochází z Malé Asie a vy-

skytuje se ve Středozemí od Turecka až po 
Španělsko. Je to opadavý až třicet metrů 
vysoký strom se střídavými, tuhými, tmavě 
zelenými podlouhle kopinatými a na okraji 
ostnitě pilovitými listy. Drobné květy jsou 
uspořádány v klasy. Semeno je tvořeno ma-
sitými nažloutlými dělohami s malým zárod-
kem. Rozmnožuje se hlavně semeny a jeho 
pěstování nevyžaduje žádnou zvláštní péči. 
Dobře se mu daří i v alejích kolem cest. 

Plody kaštanovníku se sklízejí na konci 
října nebo začátkem listopadu, poté se suší. 
Trpkou chuť syrových semen způsobují sa-
poniny, které se tepelnou úpravou rozklá-
dají, pak jsou příjemně voňavé, nasládlé  
a moučnaté.

Dají se vařit, dusit, připravují se z nich 
nádivky, přidávají se do omáček a do cukro-
ví. Vyrábí se z nich nugát a jiné cukrářské vý-
robky. Jsou vhodnou potravou při některých 
ledvinových a srdečních chorobách. 

Dřevo kaštanovníku je velmi tvrdé a po-
užívá se na výrobu nábytku a ve stavebnic-
tví. V našich podmínkách se pěstuje na jižní 
Moravě, ale při mírných zimách by se dal 
pěstovat i u nás.                           Jaroslav Žid

Rady bylinkáře 
Masláka aneb 

tradiční čínská 
medicína

Kontryhel obecný
Alchemilla vulgaris

Kontryhel je rozšířen po celé Evropě,  
u nás je hojný na vlhčích loukách a pastvi-
nách.

Květy drobné, skládané listy jsou slože-
ny ze sedmi až osmi pilovitých lístků. Sbírá 
se kvetoucí nať na počátku rozkvětu. Dro-
ga obsahuje třísloviny, hořčiny, organické 
kyseliny a vitamín C.

Má základní použití při všech ženských 
chorobách a silné menstruaci, dále se užívá 
proti průjmům, střevním katarům, žalu-
dečním vředům, při katarech dýchacích 
cest, při jaterních a ledvinových choro-
bách a cukrovce a vodnatelnosti. Odvarem 
se omývají špatně se hojící rány a bércové 
vředy.

O tom všem se můžete poradit s panem 
Maslákem, broumovským bylinkářem.

Kamarádi Osady 5
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Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)
Mnislav Zelený Atapana: 
Veselé tropy Amazonie
Velká obrazová encyklopedie cestova-

tele a etnografa přibližuje indiánské kmeny 
žijící podle toku Amazonky. 

Patrik Hartl: Okamžiky štěstí
Dvojromán vypráví příběh sourozenců 

Veroniky a Jáchyma. Knihu je možné číst  
z kterékoli strany – na každé straně je pohled 
jednoho z nich.

Marie Ryantová: Polyxena z Lobkovic
 – Obdivovaná i nenáviděná první
 dáma království
Monografie významné české šlechtičny 

(1567-1642). 

Michaele Stabrynová: 
Stylistkou sama sobě
Kniha věnovaná módě a kráse radí, jak 

dosáhnout co nejlepšího vzhledu. Boří při-
tom staré mýty o oblékání a jeho vhodných 
či nevhodných kombinacích.

Petra Nachtmanová: Vdaná potvora
Humorně laděný příběh o ženě, jíž věšt-

kyně předpoví setkání se třemi osudovými 
muži. Ona pak od té chvíle všude vidí budou-
cího partnera. 

Jiří Kalous: Hraběcí roky	
Vzpomínky na autorovo přátelství s bás-

níkem Václavem Hrabětem líčí i atmosféru 
60. let.

Sophie Kasiki: Peklo jménem Rakká 
Příběh Francouzky, která konvertovala 

k islámu a s malým synem se vydala do cent-
ra islámského státu. 

C. L. Taylor: Nehoda
Dospívající dcera hrdinky psychologic-

kého thrilleru vstoupí před jedoucí autobus. 
Když šokovaná matka zjišťuje, co bylo příči-
nou dceřina činu, z lidí okolo ní se postupně 
stávají nepřátelé. 

Bernard Cornwell: Sharpův ďábel
Poslední kniha sharpovské série se ode-

hrává v roce 1820. V dalekém Chile zmizel 
hrdinův dávný přítel, a tak se britský voják 
opět vydává na cestu. 

Laird Barron: Okultace a jiné povídky
Sbírka povídek amerického autora se 

řadí mezi základní díla hororu a temné fan-
tastiky 21. století. 

 Paul Finch: Stalkeři
Zmizení třiceti osmi žen v napínavém 

románu objasňuje policejní inspektor a ses-
tra jedné z pohřešovaných. Za zločinem stojí 
bezohledná organizovaná skupina. 

Zdeněk Šafář: Apokalypsa Evropy 
Ve fantastickém apokalyptickém romá-

nu záření usmrtilo v Evropě devadesát pět 
procent populace, nepostihlo však Asii. Hro-
zí narkomani, gangy bezdomovců, bezvládí, 
i zničení českých památek a národní identity. 

  
Internetový katalog knihovny a další 

informace, včetně kompletního seznamu 
měsíčních novinek, najdete adrese http://
knihovna.broumov-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTEVŘE-
NA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin,  
v úterý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 
10.30. 

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30.

Tel. 491 523 719, e-mail: pujcovna@
broumov.net. 

Hraničáři z Krkonoš  
i z broumovského 
Růžového dvora

Loňské léto bylo ve výstavních síních 
Muzea Podkrkonoší v Trutnově zasvěceno 
expozici nazvané Hraničáři z Krkonoš. Až 
s jejím závěrem vyšel její obsáhlý a foto-
graficky bohatě dokumentovaný katalog 
připomínající vznik, působení i zánik Hra-
ničářského praporu 2, který měl zajišťovat 
obranu státní hranice od Broumovska po 
Krkonoše. V letech 1920 až 1938 byla jeho 1. 
a 3. rota umístěna v Růžovém dvoře kláštera 
v Broumově (na s. 14 katalog omylem uvádí 
„Rajský dvůr“).

V publikaci, nazvané stejně jako výstava 
Hraničáři z Krkonoš, je o broumovské po-
sádce řada zmínek doplněných i fotografie-
mi. Najdeme zde mj. snímek z jejího nástupu 
na severní straně broumovského náměstí, 
záběry ze života v kasárnách v klášteře, 
nastoupenou cyklistickou rotu či unikát-
ní pohled na vstup do zajateckého tábora  
v Martínkovicích. Právě jeho majetek, jak se 
z knihy dozvídáme, v srpnu 1920 hraničáři 
přebírali.

Posádka z Trutnova mimo jiné zjednáva-
la pořádek při protestech proti zřízení men-
šinové české školy v Adršpachu, v Broumově 
zase hraničáři zasahovali proti výtržníkům, 
kteří chtěli z vězení osvobodit mlynáře  
z Heřmánkovic, který zde byl kvůli poruše-
ní předpisů a také proto, že byl původcem 
ztýrání komisaře vyživovací komise. V roce 
1926 se zdejší 3. rota podílela na hašení po-

žáru v Olivětíně a o rok později prováděla 
1. rota exhumaci ostatků zajatců z tábora  
v Martínkovicích. Skvělou výkonnost mělo 
fotbalové mužstvo 3. roty, které výrazně 
poráželo týmy z okolí i místní Braunauer 
SK (7:0). Na jednom ze snímků zase vidíme 
trutnovskou vojenskou jedenáctku pózující 
před brankou u „stav“ v Polici nad Metují, 
jež k tamnímu hřišti dosud neodmyslitelně 
patří.

Poutavá publikace Hraničáři z Krko-
noš se nachází i ve fondu Městské knihovny  
v Broumově.                        (mei)

Autorka bestsellerů 
zmokla v 

Broumovských stěnách
Marcela Mlynářová (nar. 1948 v Praze) 

je autorkou optimistických knih pro ženy, 
jež se pravidelně stávají bestsellery. Vtipně 
v nich vypráví o svých radostech i strastech 
se zahradou, chalupou či rodinou, o střetech 
s úředníky nemluvě. Z jejích víc než deseti 
vydaných knih připomeňme alespoň tituly 
Z lodiček do holin či V padesáti na začátku.

V nejnovější knize Dáma s prošlou zá-
rukou z nakladatelství Brána autorka líčí 
své cesty českou krajinou. Najdeme zde  
i vyprávění o výletu, který podnikla z Honů 
do Broumovských stěn. Popsání cesty je au-
tentické a emotivní, i když záměny Kačenky 
na Strážné hoře nad Hony s Bumbrlíčkem 
(podobně jako řeky Metuje s Ledhujkou  
a Hlavňova s Pěkovem) by se místní asi ne-
dopustil. Autorka líčí pohled od Kačenky do 
údolí Stěnavy a s ještě větším zaujetím pak 
hřebenovou cestu ke Hvězdě: „Nešla jsem, 
ale tu vylézala, tu prolézala a občas po všech 
čtyřech slézala. Odměnou mi byly občas-
né výhledy do sice stále stejného údolí, leč 
vždy z jiného úhlu. Protože mému putování 
nechyběla pestrost, neuvědomovala jsem si, 
jak dávám tělu zabrat. Broumovské stěny mě 
zcela dostaly…“. Zklamání ze zavřené chaty 
na Hvězdě vynahradil zážitek z pohledu na 
kapli a pak z cesty do Kovářovy rokle „ne-
skutečnými hvozdy vyvolávajícími respekt 
stejně jako obdiv“. Než však došla zpátky  
k autu, zaparkovanému U generála Laudo-
na, potkal ji liják a krupobití. Loužička se 
pak za ní táhla ještě při překročení prahu 
hostince.

V dalších dnech ještě pořídila zabloudit  
v Jestřebích horách a přes únavu si nene-
chala ujít návštěvu Teplických skal, jež opět 
emotivně líčí. Na závěr se ještě vypravila na 
Bischofstein a užila si i pohled z nové roz-
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Městské divadlo v Broumově, 
pátek 13. ledna 2017, začátek v 18.00

Literárním 
Broumovskem 
a Polickem
Představení nové knihy Jana 

Meiera Broumovsko a Policko li-
terární.

Ukázky z knihy a ze zdejší regionální 
literatury přečtou LUCIE PETERKOVÁ  
a ANTONÍN KOHL. Moderuje JARO-
SLAV ŠPULÁK. Na kytaru zahraje JIŘÍ 
RAMBOUSEK.

V souvislosti s knihou Broumovsko  
a Policko literární položila redakce Brou-
movských novin jejímu autorovi několik 
otázek.

Jaký je rozdíl mezi knihou Broumovsko 
a literatura z roku 2003 a touto?

Nová kniha zdaleka není jen doplněným 
vydáním té předchozí. Textů bez úpravy do 
ní přešlo minimum, snad jeden nebo dva 
drobnější. Kapitoly o dalších autorech jsou 
přepracované a obohacené o nové poznat-
ky. Třeba o tom, jak se Alois Jirásek ve svých 
pamětech zmýlil, a po něm všichni literární 
historici, nebo co – v zrcadle citací z dopisů – 
Sigismundu Bouškovi v Broumově a v Polici 
nejvíc vadilo. Doplněny jsou samozřejmě ka-
pitoly o současných autorech, např. Jaroslav 
Špulák měl v době vydání předchozí knihy 
na kontě jednu beletristickou knihu, dnes 

jich má za sebou šest. A objevila se 
řada nových jmen, jimiž dominuje 
Hana Lundiaková. Nově je zařaze-
ný literární obraz Policka, který se  
s tím broumovským pozoruhodně 
proplétá a doplňuje.

Kolik je zastoupeno spisovate-
lů?

Je jich víc než osm desítek. 
Kromě úctyhodného množství au-
torů je zdejší literatura neobyčej-
ně žánrově pestrá. Najdeme  v ní 
historické romány  i existenciálně la-
děné prózy, stejně jako dobrodružné  
a detektivní příběhy, pověsti a po-
hádky, množství vzpomínkové lite-
ratury, ale třeba i komiks či libreto 
operety.

Jak je kniha koncipována?

Na rozdíl od té předchozí má 
jen několik monografických ka-
pitol věnovaných nejvýraznějším 
literátům jako jsou Alois Jirásek, 
Josef. Škvorecký a pár dalších. 

Ostatní jsou zařazeni v blocích podle témat, 
žánrů či jiných hledisek – např. mladí mo-
derní autoři, povídky, příběhy z přírody či 
z historie, vzpomínky, poezie, dramatická 
tvorba a podobně. Chybí zde kapitola vě-
novaná ilustrátorům – od předchozí knihy 
se všichni chopili pera a tak jsou rozptýleni 
mezi literáty.

Dá se kniha získat už teď, ještě před ofi-
ciální prezentací?

Pokud vím, je k dostání v místní prodejně 
knih Jiřího Faustuse, v infocentrech v Brou-
mově a v Polici, a získat ji lze i přímo u auto-
ra v Městské knihovně. Na to, jak je objemná  
a naplněná množstvím obrazového materi-
álu, má velmi příznivou cenu, již umožnily 
příspěvky od měst Broumova a Police nad 
Metují a také od zdejšího Z – Tradu. Za což 
jim za sebe i za čtenáře velmi děkuji.

středa 11. ledna 2017, začátek v 17.30

MONGOLSKO 
EMMY 

WAGNEROVÉ
Kresby, fotky, vzpomínky

Zahájení výstavy v čítárně Městské 
knihovny. Na elektronický klavír za-
hraje Luke Lastovin. Výstava potrvá do  
2. března 2017.

(na obrazové příloze): „Detail mon-
golského chrámu. Kresba E. Wagnero-
vé“

Ke knize Broumovsko 
a Policko literární 

Dostala se mi do rukou kniha Jana Me-
iera Broumovsko a Policko literární. Nejsem 
odborný recenzent, ale chci napsat několik 
zásadních dojmů, které mě jako čtenáře za-
ujaly a vnesly nové pohledy a poznání. Tak 

především oceňuji autora, že dostal báječ-
ný nápad tuto knihu vytvořit, soustředit do 
ní – velmi čtivou formou – přehled o kultu-
ře regionu, v oblasti literární, dramatické 
a výtvarné. Vše hojně ilustrované obrazem 
zachází v popisu osobností i jejich tvorby do 
vyčerpávajících sdělení.

Jan Meier odvedl velmi záslužnou práci. 
Sdělil široké veřejnosti, že region není pouze 
bohem políbená krajina s bohatou historií, 
ale že jde o místo, v němž je úžasný kulturní 
potenciál. Osmdesát osobností!!! To mi vy-
razilo dech. Ke knize se jistě vyjádří odborní 
literáti. Já jsem čtenář, kterého zaujala tak, 
jak by měla zaujmout broumovské a polické 
rodáky. Neboť, která lokalita má takové kul-
turní zázemí?

PS. Díky Janu Meierovi! Nebýt to na-
psáno, vědělo by se okrajově. On uspořádal, 
zpřehlednil a otevřel oponu poznání. Nebo 
řečeno jinak: zboží ze skladu umístil do vý-
kladní skříně.

Pavel Rejtar, fotograf

Knižní novinka „Broumovsko 
a Policko literární“ je k dostá-

ní v infocentru. DPC 255 Kč



broumovské noviny 1 (2017), strana  26

 Z broumovské farnosti

Rok 2016 v životě farností
I rok 2016 začal tradiční Tříkrálovou 

sbírkou a následným průvodem, který už 
dlouhodobě společně organizují Město 
Broumov a ŘKF - děkanství Broumov.

V polovině února 2016 jsme se díky  
P. Františkovi a OÚ v Otovicích mohli účast-
nit farní duchovní obnovy. Rovněž jsme po-
děkovali za 55 let života P. Františka. Velko-
páteční křížová cesta v Křinicích proběhla 
díky státnímu svátku v pravé poledne. Bě-
hem zimy jsme se taky snažili s farní mládeží 
více jezdit na Vesmír.

Květnová nabídka společného sdílení  
a posilování ve víře v podobě poutě do Vam-
beřic a májových pobožností si už definitivně 
našla své skalní příznivce. Až na cyklopouť 
do Malých Svatoňovic. Své místo však našly 
i dvě další aktivity, a to bohoslužba pro mo-
tocyklisty v Otovicích a letniční ekumenická 
bohoslužba v kostele Svatého Ducha v Brou-
mově. Štafetu prvokomunikantů o Letnicích 
převzali: Anna Nejedlá, Matouš Krupička, 
Martin Nejedlý, Mário Klabík, Libuše Betá-
šová, Kamilka Vaňková, Veronika Pelánová 
a Terezka Hamplová.

O Farním dnu jsme se setkali na částeč-
ně opravené faře v Ruprechticích. I když se 
z prázdninového programu se nepodařilo 
uskutečnit farní tábor, právě na ruprechtické 
faře proběhl tzv. „Minisummerjob“, kterého 
tým tvořili otcové a jejich synové.  

Fotografická výstava Tempus fugit, kte-
rá zobrazuje havarijní stav broumovské sku-
piny kostelů, přeletěla v červenci Atlantický 
oceán a byla vystavěna v České katolické 
misii v USA v Chicagu a v benediktinském 
klášteře v Lisle (rovněž Chicago).

Před začátkem prázdnin jsme společně 
poděkovali za 30 let kněžství P. Františka 
Hofmana. Léto však bylo hlavně ve zname-
ní odchodů dvou našich kněží – P. Antonína 
Brychty do Ruska a P. Tomáše Reschla do 
Ústí nad Orlicí. Za jejich práci pro duše jim 
chci i touto cestou ještě jednou poděkovat.

Povzbudivou posilou je říjnové vysvě-
cení fra Gereona Holého OPraem na jáhna  
v želivském klášteře. Říjen byl vůbec plný na 
farní aktivity. V rámci farního výletu jsme 
rádi navštívili našeho někdejšího kaplana  
P. Evermoda Sládka OPraem. A kdo se nebál 
letět letadlem, mohl v rámci Svatého roku 
milosrdenství projít svatými branami ve 
Věčném městě.   

Říjnová Svatohubertská bohoslužba ve 
farním kostele sv. Petra a Pavla si dle vše-
ho už nachází své místo. Z listopadových 
martínkovických akcí se opět povedlo usku-
tečnit Den veteránů.	

Festival ZA POKLADY BROUMOV-
SKA vstoupil do své druhé dekády.

Za uplynulý rok bylo v broumovské far-
nosti pokřtěno 31 dětí a dospělých. V roce 
2015 to bylo 40. Svateb bylo 9, v roce 2015 
6. Pohřbů bylo 18 (v r. 2015 20) a rozloučili 
jsme i s Rozálii Koňarikovou, Miladou Hep-
narovou, Jindřichem Bašem, Marii Hrubou, 
ale i s MUDr. Jozefem Turčíkem. 

Na závěr, ale ne v poslední řadě, chci po-
děkovat všem, kdo pečují o naše kostely ať už 
jako kostelníci, varhaníci či květináři nebo 
ti, kdo v kostele vedou modlitbu růžence. 
Dále všem, kdo jsou ochotni pomáhat bě-
hem potřebného úklidu kostelů. Není možné 
opomenout ministranty a scholu. Za pomoc 
při snahách o obnovu kostelů bych rád jme-
novitě poděkoval Ing. Vladimíru Hrubému, 
Mgr. Heleně Burešové, Ing. Janu Joudalovi, 
Ing. Jiřímu Vlachovi, Ing. Jakubu Dědovi  
a Ing. Darině Dvořákové, která je od května 
2016 farní techničkou. Paní Radce Krupič-
kové a panu Janu Zálišovi za spolupráci na 
farním časopise. Také starostkám a staros-
tům broumovských měst a obcí. Rovněž rád 
děkuji spolubratru v kněžské službě P. Fran-
tiškovi Hofmanovi a p. správci kláštera Pře-
myslu Sochorovi. Zároveň se omlouvám za 
situace, které jsem během uplynulého roku 
vzhledem k Vám nezvládl, a prosím o Vaši 
modlitbu.                                     P. Martin Lanži

Nedělní mše sv. 
leden 2017
1. leden
Otovice 		  08:30 hod
Broumov, P+P 1	 0:00 hod
Vižňov 		  10:00 hod
Broumov, klášter 	 17:00 hod

8. leden
Martínkovice 		  08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Vernéřovice 		  10:00 hod
Broumov, klášter 	 17:00 hod

15. leden
Šonov, kaple PM 	 08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Vižňov 		  10:00 hod
Broumov, klášter 	 17:00 hod

22. leden
Martínkovice 		  08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Ruprechtice 		  10:00 hod
Broumov, klášter 	    7:00 hod

29. leden
Božanov 		  08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Heřmánkovice 	 10:00 hod
Broumov, klášter 	 17:00 hod

Mše sv. v týdnu, Broumov 
leden 2017
Pondělí 
Úterý 	 klášterní k. 	 17:00 hod
Středa 	 k. sv. Václava 	 17:00 hod
Čtvrtek 	 děkanský k. 	 07:15 hod
Pátek 	 děkanský k. 	 15:00 hod
Sobota 	 k. sv. Václava 	 17:00 hod
Adorace: 
středa, sv. Václav, 17:30 – 17:50 hod
pátek, P+P, 	        19:00 – 20:00 hod
(nebude 11/11 a 18/11)
Svátost smíření: 20 min před každou 
mší sv.;

Tři králové 2016
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Práce na faře v Ruprechticích

Broumovští prvokomunikanti roku 2016

S Vebou na misii 
v Paraguayi

V polovině listopadu jsme navští-
vili Paraguay. Jedním z našich cílů 
byla polsko - česká misie poblíž města 
Areguá. Myšlenka založit misii vznikla  
v osmdesátých letech minulého století 
v hlavě polského kněze z řádu minoritů, 
který působil v hlavním městě Asunció-
nu. Řád dostal darem 4 ha půdy u města 
Areguá. V roce 2005 začala stavba cent-
ra Božího milosrdenství, charitativního 
a vzdělávacího střediska. Dnes působí 
na misii kongregace milosrdných sester 
III. řádu sv. Františka z Assisi z Opavy 
a polský kněz řádu minoritů, který před 
odjezdem na misii působil v Čechách.

Otec Marek i sestry nás na misii vře-
le přivítali, připravili nám výborný oběd 
a provedli nás celým areálem misie. 
Překvapilo nás, co vše tady bylo za 10 
let existence vybudováno. Ještě více nás 
však překvapilo, že téměř vše vzniklo  
z pomoci českých dárců. Bez dechu 
jsme poslouchali o jejich každodenní 
práci a významné pomoci místním li-
dem, především dětem. Postupně jsme 
nabývali dojmu, že bychom se měli sklo-
nit až k zemi. Mě, jako sociálního pra-
covníka, nadchl promyšlený a efektivní 
způsob pomoci. Sestry denně suplují 
chybějící odbornou sociální práci. Řeší 
ty nejzávažnější sociální problémy v ro-
dinách a pomáhají dětem ke vzdělání. 
Vybraným dětem platí vysokoškolské 
studium. Poskytovaná pomoc má přís-
ná pravidla, která musí být dodržována 
– pomoc si musí každý zasloužit. Zcela 
jistě by to byla vhodná inspirace pro náš 
sociální systém. Na závěr návštěvy nás 
vzal otec Marek na vyjížďku do neda-
lekého slumu. Jsem ráda, že to zažila  
i naše dcera. Některé věci musí člověk 
vidět, aby pochopil.

Před odjezdem z misie jsme sestrám 
předali dárky z broumovské Veby (po-
vlečení, ručníky, polštářky). Litovali 
jsme, že naše batohy nebyly větší, po-
třebovaly by tolik věcí. Během čtrnácti-
denního pobytu v Paraguay jsme viděli 
mnoho úžasných věcí, překrásnou pří-
rodu, fascinující vodopády, jezuitské re-
dukce i největší elektrárnu na světě Itai-
pu, ale v srdci zůstane misie. V loňském 
roce vznikl o misii dokument „ Zázrak 
v pralese“, název dokumentu naprosto 
sedí. Odjížděli jsme s přáním, aby se dál 
nacházeli lidé, kteří budou misii pod-
porovat, protože to nejsou vyhozené 
peníze.

  Beata Hovorková

S Vebou na misii v Paraguayi
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 Z broumovského sportu

Nohejbalový turnaj Spartaklubu Broumov 
se hrál v hale už podruhé. Putovní pohár 

zamířil opět do Police nad Metují

Již podruhé se v sobotu 3. prosince 2016 hrál Sparťanský nohej-
balový turnaj trojic v broumovské sportovní hale na Spořilově. Toto 
tradiční sportovní klání amatérských nadšenců nohejbalu pořádá 
Spartaklub Broumov již několik let. Během posledních dvou let se 
však přemístil z volejbalových kurtů do haly a změnil i termín z let-
ního na zimní. Putovní pohár si odvezli také již podruhé Pistolníci  
z Police nad Metují.

„Tento turnaj měl vysokou sportovní úroveň. Zúčastnili se ho 
nejen nohejbalisté z okolí Broumova, ale i přespolní Poličáci, kteří 
svým umem obohatili turnaj o skvělé momentky podobné těm z ne-
dávno konaného Mistrovství světa v Brně,“ ocenil výkony nohejba-
listů úřadující předseda Spartaklubu Broumov a jeden z pořadatelů 
turnaje Václav Malich.

Deset týmů si herním systémem každý s každým na dva sety 
mezi sebe rozdělilo porci 53 zápasů a další čtyři zápasy nadstavbové 
o celkové vítězství. První čtveřice týmů, která získala nejvíce bodů 
(Pistolníci – Police, Jetřichov, Hejtmánkovice a GF – Police), sved-
la mezi sebou těžké bitvy, ze kterých vítězně, stejně jako loni, vzešel 
tým Pistolníků z Police nad Metují, který ve finálovém souboji pora-
zil Jetřichov a zvedl opakovaně nad hlavu tradiční broušený putovní 
pohár. Na třetím místě se umístil tým Hejtmánkovic, který po urput-
ném boji sestřelil nájezdníky GF – Police.

„Potěšila nás pochvala a uznání týmů o sportovní kvalitě turnaje 
a organizaci celé akce, kterou podpořilo Město Broumov, Sparta-
klub Broumov, VEBA a.s., Pivovar Olivětín, STAPPERT Česká re-

publika, zpravodajský server Naše Broumovsko i věrný Slávista Petr 
Vacek – restaurace ALKA. Těmto všem patří dík za podporu,“ dodal 
další z pořadatelů Martin Chaloupka. 

Další turnaj barevného volejbalu se hrál 
v Broumově

Ve sportovní hale na Spořilově v Broumově se v neděli 27. listo-
padu hrál druhý turnaj barevného volejbalu. Po zahajovacím turnaji 
ve Rtyni v Podkrkonoší se do Broumova sjela téměř stovka dětí, které 
pod volejbalovou sítí dělají první krůčky.

Barevný minivolejbal je projekt podporovaný Českým volejbalo-
vým svazem, který chce zapojit už i nejmenší děti do sportovní akti-
vity a k volejbalu vůbec. Také volejbalový oddíl Slovanu Broumov se 
k tomuto projektu připojil a už několik let v Broumově existuje spor-
tovní kroužek pod záštitou DDM Ulita Broumov. V současné době 
jej vedou Vratislav Bartoň a Lída Martincová.

V kategorii žlutého volejbalu pro nejmenší děti, který se hra-
je jako přehazovaná, hrál za Broumov jeden tým, který z prvního 
turnaje ve Rtyni v Podkrkonoší obhajoval první místo. V základní 
skupině na úvod Broumov prohrál se Starým Městem, s budoucím 
vítězem tohoto turnaje, ale základní skupinu Broumov vyhrál a do 
play off šel z výhodnější pozice, kde porazil tým Červeného Kostelce 
A. V semifinále podlehl o jeden bod Červenému Kostelci B. V zápase 
o bronz zvítězil Broumov nad Hronovem A.

V oranžovém turnaji Broumov zatím nemá zastoupení. Turnaj 
vyhrál Náchod A, druhý byl Náchod B a třetí skončila Rtyně v Pod-
krkonoší.

„V modrém volejbale hrály za Broumov dva týmy. Tým A obhajo-
val ze Rtyně druhé místo a tým B šesté místo. Naše týmy se potkaly 
už v základní skupině, kde vyhrál tým B. Tým A v základní skupině 
dvakrát vyhrál a dvakrát prohrál, béčko také dvakrát vyhrálo a dva-
krát prohrálo, ale o skóre skončilo na třetím místě a postoupilo do 
finálové skupiny, kde obsadilo šesté místo. Áčko skončilo ve skupině 
o skóre na čtvrtém místě, hrálo následně ve skupině o 7. – 10. mís-
to a celkově skončilo na osmém místě. Děkuji všem, kteří pomáhali  
s přípravou a organizací tohoto turnaje,“ zhodnotil výsledky modré 
kategorie jeden z trenérů broumovské volejbalové mládeže Vratislav 
Bartoň.                                                                                                René Herzán
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Lenka Wimmerová: 
Marmeládová 

je cesta má
Filmová režisérka, která má na kontě 

například pokračování seriálu Terapie nebo 
snímek Nespavost, se před pár lety odstě-
hovala z Prahy na venkov. Jejím vyvoleným 
místem se stalo Broumovsko. Koupila tu sta-
tek a začala vařit vynikající marmelády.

Jste rodilá Pražačka, co vás přivedlo 
zrovna na Broumovsko?

Rodina mojí mámy je z malé obce na Ra-
kovnicku. Jako dítě jsem tam hodně jezdila. 
Ale na Broumovsko mě přivedla touha odejít 
z města tak daleko, abych se nestala „dojíž-
děčkou“, člověkem trávícím většinu času  
v autě na cestě tam a zpět. Hledala jsem  
v pohraničí od Vysočiny přes jižní Čechy až 
po Králický Sněžník. Nejvíc jsem chtěla na 
Šumavu, ale našla jsem statek na Broumov-
sku.

Kdy jste se rozhodla odejít z Prahy?  Byl 
za tím nějaký konkrétní impulz?

Postupně jsem čím dál víc cítila, že měs-
to potřebám mé duše nevyhovuje. Nebylo 
lehké Prahu opouštět, mám ji ráda. Přes 
třicet let jsem žila na Starém Městě a málo-

kdy opouštěla hranice Prahy 1. Dá se říct, že 
jsme s Prahou důvěrné přítelkyně, ale stačí, 
když se vidíme jednou za čas.

V minulosti jste se zmínila o negativ-
ní náladě ve společnosti. Utekla jste jí na 
venkově?

Negativní náladou je prosáklá celá spo-
lečnost, venkov nevyjímaje. Ale protože je 
venkov víc než jen beton a lidi, můžete, po-
kud chcete, revitalizovat mysl v přírodě.

Nebo při výrobě marmelád, za které 
jste získala i mezinárodní ocenění. Jak  
k tomuhle úspěchu vlastně došlo?

Marmelády jsem začala vyrábět, protože 
mi na zahradě rostou různé bobule, které je 
třeba zpracovat. Kupované džemy mi ne-
chutnají, proto jsem navázala na rodinnou 
tradici domácího zavařování. Moje výrobní 
kapacita je zatím maličká. Dokud nebudu 
mít vlastní výrobnu a budu v pronajaté, ni-
kam dál se neposunu. Poslední dobou ale 
přemýšlím, jestli vůbec chci někam růst. To 
pak musíte chrlit tisíce sklenic a dělat byz-
nys. Nic proti němu, jen nevím, jestli bych 
se podnikatelkou dokázala stát. Duší jsem 
pořád umělkyně. Bosé nohy v rose jsou pro 
mě důležitější než zůstatek na účtu.

Kde jsou vaše marmelády k dostání  
a jak je vůbec vyrábíte?

Co v současnosti vyrobím, z valné větši-
ny prodám tady na Broumovsku, v klášterní 
kavárně nebo v obchůdku Mlsná Farmářka 
v Náchodě. Zbytek směním. Směna tady na 
venkově funguje parádně. Moje marmelády 
jsou jedny z mála, které jsou vyrobené bez 
přidaného pektinu, pomalou redukcí, mají 
tedy opravdu vysoký obsah ovoce. Výjim-
ku tvoří borůvková, ostružinová a malino-
vá. Tam pektin používám, protože to chuti  
a textuře svědčí. Jinak ne. Řídím se výhrad-
ně vlastní chutí, takže je to právě můj jazý-
ček, který o všem rozhoduje.

Kde berete inspiraci na vymýšlení re-
ceptů?

Inspiraci beru všude možně. Mám ráda  
i klasiku, jako jsou třeba rybízové marme-
lády. Tam jsem jednoduše sáhla po receptu 
ze staré knížky na zavařování, co se válela 
doma u mojí mámy na polici. Jinak se ale 
snažím příchutě každý rok obměňovat. Mys-
lím, že v gastronomii se nápady kradou ještě 
víc než v umělecké sféře, takže i já se občas 
inspiruji jinde. Když mě na internetu zau-
jme jahodová marmeláda s badyánem, tak ji 
zkusím vyrobit po svém a třeba do ní přidám  
i pepř nebo vanilku.

Jaký recept byl zatím nejúspěšnější?
Moje okolí nejvíc opěvuje pomerančovou 

marmeládu s kakaovými boby nebo citrono-
vou s vanilkou a pepřem. První se umístila 
jako stříbrná v roce 2015 na mezinárodní 
marmeládové soutěži „The World ś Origi-

nal Marmalade Awards“ ve Velké Británii. 
K té druhé mě inspirovala voňavka od firmy 
Diptyque, která má ve své paletě právě vanil-
ku a pepř. Zkusila jsem tyto ingredience při-
dat do citronu, protože mi připadalo, že by to 
mohlo být dobré.

Určitě jste se u výroby marmelád setka-
la i s neúspěchy…

Samozřejmě, že občas také něco nevy-
jde. Třeba květ bezu. Mám ho opravdu ráda 
a pořád ho k něčemu přimíchávám. V cit-
ronu ale po pár týdnech úplně zmizí. Byl to 
můj žhavý favorit právě na tu marmeládovou 
soutěž v Anglii. Navařila jsem marmelády 
v době, kdy bez kvete, a chutnaly báječně. 
V zimě před odesláním do soutěže jsem je 
ochutnala a zjistila, že se bez chuťově zce-
la vytratil. Ten citron ho prostě „sežral“! 
To samé se přihodilo s květem pampelišky. 
Měla jsem vymyšlenou takovou hezkou řadu 
z české louky, ale nic z ní nebylo. I tahle fias-
ka jsou ale nezbytnou součástí procesu.

Pěstujete i vlastní zeleninu a ovoce, ja-
kým způsobem hospodaříte?

Já jsem líná zahradnice. Ředkvičky a jiná 
droboť to u mě nemají lehké. Nejvíc se daří 
bramborám a dýním. Snažím se uplatňovat 
pravidla permakultury, jít s přírodou, mul-
čovat. O přírodní sukcesi něco málo vím, tak 
s ní pracuju. Taky nehubím škůdce, spíš se  
s nimi snažím domluvit. Někdy je přesvěd-
čím, aby mi pár salátů nechali, někdy ne.

Chemii tedy asi nepoužíváte…
Kdepak! Jediné, co používám, je uleželý 

hnůj od biochovatelů tady z vesnice, slámu 
jako mulč, kompost z vlastního bioodpadu 
a zákvas z kopřiv. Toť vše. Záhonky nechá-
vám zdivočet, moc je nekultivuju, a tak se 
vždycky divím, co všechno vyroste. Letošní 
rok byl ve znamení rukoly, špenátu a cuket. 
Ovocné stromy sázím průběžně, stejně jako 
bobulovité keře. Něco už rodí, něco ještě ne. 
Starých stromů a keřů tu moc nebylo. Jen 
velice výkonný angrešt. Říkám mu kabrňák, 
protože je hrozně starý, a přitom dává každý 
rok tak 10 kilogramů ovoce.

Jak daleko dopředu plánujete?
Moc daleko ne, ale vím, že jak jde sezona, 

budu stát u plotny a vařit: nejdřív rebarboru  
a jahody, pak třešně, maliny, borůvky, rybí-
zy, angrešty, višně, meruňky, ostružiny, aro-
nie, švestky, jablka, hrušky, kdoule a nako-
nec citrusy. Mezi tím vším překládám, píšu, 
učím jógu, venčím psy, vozím do opraven 
porouchané sekačky, křovinořezy, dávám 
nabrousit sekery, štípu dříví, sekám zahra-
du, suším seno, zakládám záhony, sázím 
stromy, keře a pořádám dýňové slavnosti. 
Určitě jsem na něco zapomněla, ale příroda 
hodně plánuje za mě, já se jen vezu a docela 
mi to vyhovuje.

Jaké máte záměry se svým statkem?
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Mé záměry se poměrně často proměňují 
od touhy to všechno prodat a koupit si ma-
ringotku po touhu zbudovat tu hortikultur-
ní centrum pro psychicky unavené jedince. 
Když jsem statek kupovala, chtěla jsem tu 
mít koně a učit jógu. Tenhle nápad ale už 
zrealizoval někdo jiný ve vedlejší vesnici. 
Dělá to dobře, a tak není potřeba vytvářet 
podruhé totéž. Ale pravda je, že koně bych 
tu pořád chtěla. Bílé kladrubáky, aspoň dva. 
Klidně jen starochy na dožití. Kdyby někdo 
o nějakém bezprizorním věděl, sem s ním! 
Mít takhle mimořádně velký statek jen tak 
pro sebe je hloupost, takže něco se tu určitě 

67. ročník filmového festivalu Berlinale 
bude zahájen až 9. února, ale již nyní pořada-
telé odtajnili první filmy zařazené do hlavní, 
nejprestižnější festivalové soutěže. A jedním 
z deseti vybraných filmů je nový film polské 
režisérky Agnieszky Holland Přes kosti mrt-
vých (orig. Pokot), natočený v polsko-české 
spolupráci, který se točil také na Broumov-
sku. Jako koproducentka se na filmu podí-
lela absolventka Gymnázia Broumov Pavla 
Kubečková a v komparsu se ve filmu objeví 
i studenti gymnázia.

Snímek je natočen na motivy knižního 
morálního thrilleru ze současného česko-
-polského pohraničí, který vyšel v českém 
překladu pod názvem Svůj vůz i pluh veď 
přes kosti mrtvých. Autorkami scénáře  
k filmu jsou Agnieszka Holland společně se 
spisovatelkou Olgou Tokarczuk. Hlavní po-
stavou příběhu je Janina, energická, notně 
excentrická učitelka angličtiny a milovnice 
zvířat v důchodovém věku. Děj se odehrává  
v malé osadě na česko-polském pohraničí, 
kde se v rychlém sledu stane několik záhad-
ných vražd bez jasně vysvětlitelné logiky či 
motivu. Hrůza a zděšení z vražd zároveň 
kontrastují s nezájmem místních občanů, 
kterým nevadí masové vyvražďování divo-
kých zvířat v právě probíhající lovecké sezó-
ně.

Na scénáři filmu s Agnieszkou Holland 
spolupracoval scenárista Štěpán Hulík, 
střihačem filmu byl Pavel Hrdlička a jednu 
z důležitých rolí si ve filmu zahrál Miroslav 
Krobot - se všemi těmito lidmi si Agnieszka 
Holland vyzkoušela spolupráci již na oceňo-
vané minisérii Hořící keř. Několik natáče-
cích dní proběhlo také v českém pohraničí na 
Broumovsku. Konkrétně například závěreč-
ná scéna filmu nebo scéna Svatohubertské 

mše v kostele sv. Petra a Pavla v Broumově. 
Vedle toho se v Česku vytvářely také vizuální 
efekty ve společnosti UPP a točily se zde zá-
běry divoké zvěře, se kterými film intenzivně 
pracuje. Film byl podpořen Státním fondem 
kinematografie a koprodukovala ho Česká 
televize. Do českých kin titul uvede distri-
buční společnost CinemArt 20. dubna 2017.

„Náš film by mohl nést název: Tahle 
země není pro staré ženy. Svět, ve kterém 
žijeme a kde se tento příběh odehrává, je 
takovým místem. Hlavní postava je upřím-
ná, vášnivá, štědrá, inteligentní, ale i šílená. 
Šílená vzteky, posedlostí zvířaty a soucitem  
k marginalizovaným lidem. Překypuje re-
belií a rozhořčením,“ říká k filmu režisérka 
Agnieszka Holland.

stane. Potřebovala bych nějakého šikovného 
praktického společníka. Já jsem moc roze-
vlátá, tak to tu podle toho vypadá. Takže kro-
mě bílých kladrubáků sháním ještě parťáka 
nebo parťáky.

Co na vaše stěhování daleko od Prahy 
řekla vaše rodina a přátelé? Jezdí sem za 
vámi?

Tak nějaké klepání na čelo tu bylo, ale ti 
důležití zůstali. Jen se nevídáme tak často. 
Svým krokem jsem možná dost lidí odradila, 
ale aspoň tady není nával! 

Autor Jitka Menclová, rozhovor vyšel na 
serveru www.biorevue.cz

Film Přes kosti mrtvých, který se částečně 
natáčel na Broumovsku, byl vybrán do hlavní 

soutěže festivalu Berlinale

Krátký rozhovor 
s Agnieszkou Holland:

Čím Vás zaujala knižní předloha a co 
Vás přimělo natočit podle ní film?

Je to detektivka, podobenství a zároveň 
hořký obraz našeho světa, kde jsou lidé i zví-
řata, staří a slabí, bezbranní vůči brutalitě  
a blbosti. Bezbranní být nechtějí, takže pří-
běh představuje takovou fantazii pomsty 
trochu jako v Tarantinových filmech. Zauja-
lo mě taky, že hrdinkou je žena mé genera-
ce. Je pošetilá a většina mých kamarádek je 
bláznivá, takže se s ní plně ztotožňuji. Zají-
má mě styl příběhu, má v sobě českou citli-
vost a anarchizmus. Olga Tokarczuk - jako 
mnoho polských spisovatelů - je českou kul-
turou fascinována a v téhle knížce je to cítit.

Film se odehrává v česko-polském po-
hraničí, na území Kladského pomezí. Ja-
kou roli hraje umístění příběhu právě do 
této lokality a jak s ní budete ve filmu pra-
covat?

Fakt, že příběh se odehrává v trojúhel-
níku - českém, polském a německém - mu 
dává zvláštní příchuť. Krajina je nostalgická 
a sensuální zároveň. Čechy se hrdinům jeví 
jako ráj, kde je všechno lepší a lidštější.

V čem myslíte, že by Váš nový film mohl 
být zajímavý pro české diváky?

Já věřím, že pro Čechy zajímavý bude. 
Vycházím přitom z toho, že spoustu věcí 
cítím stejně jako Češi a není náhodou, že 
jsem se do tohoto projektu zamilovala hned 
po dokončení Hořícího keře. A téma, které 
ztvárňujeme, je univerzální. Představuji si, 
že jej pojednáme s humorem, který bude pa-
trně v Česku srozumitelnější než v Polsku.

René Herzán
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V rámci Polsko-českých křesťanských 
dnů se v Broumově konal také koncert pě-
veckého sboru Stěnavan, kterého se jako 
čestný host zúčastnil pan Julian Golak z pol-
ské Nowé Rudy, představitel Organizačního 
výboru polsko-českých křesťanských dnů  
a předseda Sejmiku Vojvodstva Dlolnoslez-
ského..

Po skončení koncertu se v předsálí Info-
centra Broumovska konalo přátelské pose-
zení členů pěveckého sboru Stěnavan s hos-
ty, kteří přijeli z Nowé Rudy.

V průběhu toho večera mi pan Julian Go-
lak poskytl tento rozhovor:

Pane Golaku, kdy vlastně začala spolu-
práce mezi Nowou Rudou a Stěnavanem?

Začalo to v roce 1990, kdy jsme začína-
li spolupracovat v rámci společných akcí  
v období otevírání hraničního přechodu 
Tlumaczow – Otovice. Tyto akce jsme usku-
tečňovali, jak se říká „zespoda“. V té době 
naších setkání, převážně na přechodu Tlu-
maczow – Otovice jsme začali podepisovat 
společné petice, které jsme posílali jak do 
Varšavy, tak i do Prahy, kde jsme rezolut-
ně žádali o otevření těchto hranic. Šlo nám  
o to, aby se lidi z našich obou států mohli 
vzájemně setkávat, na základech polsko- 
české solidarity. Od začátku jsme tuto akci 
nazvali „Buďme rodinou“. V té době také  
v Broumově, ve vašem divadle. Vzpomínám 
na nezapomenutelné setkání s vaším staros-
tou – Tomášem Kočičkou, nechyběl tam ani 
Norbert Zeman, váš důchodní, děkan brou-
movského kláštera. Ta setkání se konala ne-
jen v klášteře, ale i na samotném Městském 
úřadě v Broumově. Šlo nám o to, vytvořit 
podmínky pro akce na skutečně evropské 
úrovni. Nazvali jsme to „Dny česko-polské 
křesťanské kultury“.

Za ta léta, od roku 1990 – až do minu-
lého roku, to je už 27 let, jsou dokumenty  
z tohoto dění uloženy v Muzeu země Klad-
ské. Už je tam přes 1600 dokumentů z obdo-
bí tohoto dění společensko kulturního cha-
rakteru. Týkalo se to jak akcí v Nowé Rudě, 
tak i v Broumově. Podepsali jsme „Smlouvu  
o vzájemné spolupráci, v roce 1992, nejdříve 
v kulturním středisku v Nowé Rudě a poté 
také v Broumově. Především kultura nás 
spojovala, byly to společné akce, konkursy, 
jak pro děti a mládež, tak i pro dospělé. Na-
vzájem jsme hostili svoje děti a během času, 
jak hranice byla úplně otevřena a mohlo se již 
projíždět denně, a tím nastalo skutečné sbli-
žování našich obyvatel. Později v roce 1995 
byla oficiálně zahájena činnost polsko-čes-
kého regionu GLACENSIS. Tyto první pol-
sko-české regiony byly zakládány za těžkých 

podmínek. Se zakládáním našeho sdružení 
mi velmi pomáhal pan Radomír Moravec, 
Helmut Dohnálek, také se v tom angažoval 
starosta města Rychnov nad Kněžnou.

A co organizujeme v tomto roce - v rámci 
Dnů česko-polské křesťanské kultury? Růz-
né akce jsou organizovány na 40 místech, jak 
po české, tak i po polské straně. Organizuje-
me koncerty, takže i koncerty Stěnavanu od 
vás. Poslední byl v září tohoto roku v Nowé 
Rudě. Vaši mládež v tomto roce zveme pří-
mo do Wroclawi, chtěli jsme, aby přijel celý 
autobus s padesáti lidmi. Navštívili Parla-
ment Dolního Slezska. Seznámili se s tím, 
jak parlament řídí – toto tří milionové voj-
vodství, my tomuto orgánu říkáme „Sejmik“ 
vojvodství Dolno-Slezského.

To, co jsme dělali v letech 1989 – 1990, to 
bylo to první a vzorové. Ta spolupráce sku-
tečně šla dobře, rozvíjela se. Máme plány to 
ještě více v budoucnu rozvíjet. Broumov se 
pro mne stal místem, které jsem si skutečně 
zamiloval. Stále vzpomínám na to, jak se mi 
dobře spolupracovalo s vaším prvním sta-
rostou - panem Tomášem Kočičkou. S ním 
jsme nedělali jen kulturu, ale i jiné věci. On 
sám přímo zpíval ve sboru Stěnavan,

Ale také jsme připravovali plány mo-
dernizace našich regionů, např. kanalizace, 
polsko-český program ochrany přírody, re-
gulaci řeky Stěnavy. Pan Tomáš Kočička byl 
mnohokrát se mnou na cestách v zahraničí. 
Byli jsme spolu v Düsseldorfu, na konferen-
ci ve Štětíně, ap. Naše příklady spolupráce, 
které jsme na těchto konferencích přednáše-
li, byly v té době skutečně vzorové.

Výborná spolupráce byla později i s pa-
nem Zdenkem Streubelem, druhým staros-
tou vašeho města. Do dneška s ním udržuji 
kontakt. V letošním roce v březnu jsme se 
s ním setkali na společné akci s jejich sdru-
žením UNION EVROPA, na kterou přijel 
i český velvyslanec z Varšavy, pan Jakub 
Karfík. Chtěl vidět také druhou stranu Pol-
ska – příhraniční město Broumov. Tento pan 
velvyslanec se velmi zajímá o to, jak pokra-
čují naše společné akce, jaké jsou naše další 
plány do budoucna.

Do budoucna bychom chtěli, aby sku-
pina českých občanů mohla navštívit náš 
polský Sejmik. Váš dirigent – pan Šikut 
dokonce již dostal ocenění od Sejmíku, za 
jeho aktivní činnost, což je skutečně důležité 
ocenění česko-polské práce. Stěnavan vede 
velmi dobře.

Jediné, co nás trápí v této oblasti spo-
lupráce, je vzájemná výuka našich jazyků 
– polštiny a češtiny. Bohužel, mládež se 
nechce tyto jazyky učit, ani Poláci ani Češi. 

Zjistili jsme, že naše mládež se s druhou 
stranou na společných akcích dorozumívá 
anglicky.

V letošním roce máme v Polsku ještě jed-
no významné výročí – 1050 let křtu Poláků, 
tento křest byl udělen Polákům od Čechů od 
sv. Vojtěcha.

Organizoval jsem ještě jednu velkou 
akci přímo v Praze – konala se tam inaugu-
race polsko-českého roku kultury, 22. a 23. 
dubna (to je dne sv. Vojtěcha). K tomu jsme 
vymysleli také novou turistickou trasu z Pra-
hy přes tři české kraje - Středočeský, Pardu-
bický, Královéhradecký, a v okolí Broumova 
přechází na Dolno- slezské vojvodství, Vel-
kopolské, Kujawsko-pomorské až po Elblag 
(kde došlo k zavraždění sv. Vojtěcha).. Bude 
to trasa dlouhá přes tisíc kilometrů a my by-
chom chtěli, aby se po ní vydali jak občané 
Čech, tak i Polska. A tím bychom chtěli uká-
zat cestu, kudy kráčel svatý Vojtěch. Chtěl 
bych připomenout, že v Polsku již máme 
dobré nové silnice, dobré cesty, což dříve ne-
bývalo a bylo těžké to uskutečnit.

Moc Vám děkuji za to dnešní pozvání na 
výroční koncert Stěnavanu, což mne potěši-
lo Také společné posezení v Infocentru bylo 
pro mne moc příjemné.

Jsem rád, že jsem Vám mohl přivézt ně-
kolik výtisků mé knihy „Vzpomínky na ty, 
kteří již odešli…“, která je vydána ve dvou 
jazycích – polštině i češtině, která mapuje 
těch 25 let vzájemné spolupráce v oblasti 
křesťanské kultury. V této knize jsem psal 
hlavně o lidech, kteří již zemřeli, ale jsou 
stále v našich pamětích. V knize vzpomínám 
na všechny ty významné osobnosti, které se 
na tom podílely, lidi jak z Broumova, tak i na 
další osobnosti veřejného života - na pana 
biskupa Otčenáška, na Václava Havla, Jiřího 
Dienstbiera, na Markétu Fialkovou, která 
byla první českou velvyslankyni v Polsku po 
sametové revoluci.

Pane Golaku, jsem rád, že jste nám tuto 
knihu přivezl a že se s ní budou moci obča-
né našeho města seznámit prostřednictvím 
městské knihovny a také městského muzea, 
kde jsou tyto knihy k dispozici.

Do dalších let Vám přeji hlavně hodně 
zdraví.

S panem Julianem Golakem 
rozmlouval Petr Cirkl, 
předseda komise pro zahraniční 
spolupráci

Rozhovor s panem Golakem o polsko-
české příhraniční spolupráci
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Povánoční nostalgie 
- aneb naše 

„Nesmrtelná teta“
Je asi zbytečné se vracet k vánočním 

svátkům, přesto si dovolím krátké ohlédnu-
tí…

Pohádková smršť a různé postavy po-
hádkových králů mne přivedla k zamyšlení, 
jaké má národ představy o dobrých a špat-
ných panovnících (nově politicích, úřední-
cích či vedení samospráv, protože současně 
sledujeme i zpravodajství...). Co se od nich 
očekává, jak reagují na jejich vlastnosti, pří-
padně zjednodušeně řečeno, zda bojují na 
straně dobra, či zla. Po několikátém zhléd-
nutí pohádky „Nesmrtelná teta“ jsem pře-
svědčen, že příběh je nadčasový a stále více 
odkrývá nahotu naší společnosti a praktiky, 
s jakými je společnost manipulována. Obá-
vám se, že i v rámci řízení společnosti jako 
firmy, protože personalistika některých 
firem se nápadně podobá filozofii „tety Zá-
vist“ – rozdělit kolektiv a společnost (napří-
klad centrální evidence tržeb atd.). Postavit 
je proti sobě a snadněji s nimi manipulovat, 
protože drobné osobní problémy běžných 
lidí rozmělňují společnou myšlenku a hlav-
ně společný zájem řešit věci, které můžeme 
společně prosadit. Obávám se, že myšlenky 
stmelených firemních kolektivů, které jsou 
„srdcaři“, je nenávratně pryč. Pro některé 
lidi (skupiny lidí) je společenská frustrace 
cílem! Snadněji se manipuluje s lidmi pod 
tlakem jejich osobních problémů než se sku-
pinou lidí, kteří mají svůj názor, cíl a soudrž-
nost…

Vraťme se k pohádkám. Důležitou vlast-
ností dobrých vládců (králů, knížat, obecně 
řekněme mocipánů, po novu i politiků) je v 
očích národa jejich spravedlnost vůči všem 
a porozumění prostému lidu. Nemusí být 
bůhvíjak výkonný. Neexistovaly dotační 
možnosti – protože hospodařili s tím, co vy-
dělali, vybrali na daních, pokud nevyhrávali 
války – to si s králem moc v našem národě 
nespojujeme. Co se neodpouští, je svévo-
le, arogance, mocichtivost, ziskuchtivost 
a spousta podobných, ne nám neznámých 
vlastností. Pohádky byly již v minulosti na-
psány, nafilmovány (mnohdy i modernizo-
vány, případně upraveny k době, ve které se 
prezentovaly). To nezměníme, ale je otáz-
kou, do kdy si uhájí svou krásu romantiky 
před tvrdou, mnohdy nechutnou realitou 
dnešní a obávám se i nadcházející doby. Je 
to i náš vklad do myšlení dalších generací. 
A to se nás přímo týká, protože jedna z mála 
neměnných a spravedlivých věcí je čas a ten 
je úzce spojen s generační výměnou – zamy-
sleme se, na kterém konci provazu budeme 
každý z nás stát….

Nejsem pesimista, ale zde pramení vel-
ká část společenské frustrace. Po historicky 
přicházejících změnách a pohádkových ide-
álech přichází kocovina. Vysněný a slibo-
vaný „Ječmínek“ nejenže stále nepřichází, 
ale dokonce to vypadá, že vysněný ideální 
panovník je stále dál a dál. Ztrácí se v mlze, 
stejně jako naděje. Namísto toho někdo plo-
dí politická a úřední nařízení, která pro nás, 
obyčejné občany, nemají žádný smysl. Mimo 
toho, že opět přispíváme do státní kasičky. 
To není jen desátek, odváděné daně jsou 
řádově o jiných penězích a nemá to žádný 
efekt, ani řešení. To už ani nechci komento-
vat, že nám naši námi volení politici schválili 
legální porušení svobody - do bytu či domu 
může vlézt kdokoli s úředním razítkem, pa-
radoxně mimo policisty, který plní své poslá-
ní při výkonu své práce.

Tam jsme asi nechtěli nikdy být v minu-
losti, ale jaksi jsme se k tomu demokraticky 
opět propracovali a jsme s tou diktovanou 
totalitou spokojeni. Co nám vyřeší nařízený 
papír za problém:

* kontrola kotle
* energetický štítek budovy
* novela mysliveckého zákona (volné 

venčení psů v přírodě, pohyb v přírodě atd…)
* rušení klidu nočního a víkendového 

klidu
* omezení takzvaných občerstvení ve 

školách
* dále nechci pokračovat, z úcty ke spo-

třebě papíru…
Mezilidské vztahy jsou jen na nás, to za 

nás žádné lejstro nevyřeší. Co nás překvapí 
příště?! My si opět si najdeme stezičku, která 
povede za plot, kde se budeme cítit svobod-
něji…

Nejsem si jistý, zda existuje v našem stá-
tě pojem etika vládnutí. Možná ano, ale nej-
spíš musí přijít básníci typu Villona, či „Špí-
ny“, aby nás upozornili a odtrhli od politicky 
marketingových projektů, slibů a polopravd. 
Od zájmově prosazených zákonů, vyhlášek  
a nařízení.

Přeji Vám klidný a úspěšný nadcházející 
rok s minimem legračních zákonů, vyhlášek 
a daní.                                              Milan Kotrnec

JSDH Broumov
Zpráva o činnosti Jednotky 
sboru dobrovolných hasičů 

Broumov za rok 2016

Organizace JSDH Broumov:
Jednotka sídlí v ulici Soukenická 71, 

v prostorách hasičské stanice HZS KhK  
v Broumově.

Od 1.1. 2016 se velitelem jednotky stal 
Novák Lukáš, který po deseti letech ve funk-
ci vystřídal Lukáše Plachtu. Zástupcem ve-
litele jednotky je Zelený Josef. Funkci tech-
nika strojní služby vykonává Kraus Martin.

K dnešnímu dni čítá výjezdová jednotka 
24 členů. Z toho 23 mužů a jednu ženu. Prů-
měrný věk výjezdových hasičů je 42 let. Tito 
se pravidelně podrobují zdravotním prohlíd-
kám a jsou pravidelně metodicky školeni, dle 
svého funkčního zařazení v jednotce. Účast-
ní se odborných výcviků a údržby techniky. 
Početní stav jednotky je v současné době 
dostačující. Na tři uvolněná místa v jednot-
ce se podařilo získat dva nové příslušníky. 
Problém však nadále přetrvává v uvolňování 
příslušníků na výjezdy ze zaměstnání. Ze-
jména v denních hodinách pracovního týd-
ne. A zvyšující se průměrný věk výjezdových 
hasičů.

Výjezdová činnost:
Jednotka se za rok 2016 zúčastnila cel-

kem 22 zásahů. Z toho bylo 14 požárů, 5 
technických pomocí a 3 plané poplachy. Prů-
měrná účast příslušníků je 6 hasičů/výjezd. 
Jednotka je v rámci plošného pokrytí zařa-
zena mezi JPO III. Což znamená, že zasa-

huje rovněž mimo hranice města Broumov. 
Vzhledem ke svému zařazení a vybavenosti 
je jednotka povolávána jako záloha na hasič-
skou stanici HZS KhK v Broumově, kde plní 
úkoly výjezdového družstva v nepřítomnosti 
profesionální jednotky HZS KhK.

Technické vybavení:
Ve vozovém parku jednotky je cisternová 

automobilová stříkačka CAS 20 na podvoz-
ku Tatra T 815 Terno, Dopravní automobil 
Mercedes Benz Sprinter s nákladním přívě-
sem.  Z agregátů je to jmenovitě přenosná 
motorová stříkačka PS12, motorové kalo-
vé čerpadlo, tři elektrická kalová čerpadla, 
dvě motorové řetězové pily, jedna motorová 
rozbrušovací pila, elektrocentrála, plovoucí 
čerpadlo a přetlakový ventilátor.

V letošním roce se podařilo díky iniciati-
vě mého předchůdce a hlavně za finančního 
přispění Města Broumov dovybavit CAS 20 
o lanový vyprošťovací naviják s tažnou silou 
5100 kg.

Ostatní činnost:
V letošním roce se podařilo za finanční 

a materiální podpory Rady Města Broumo-
va navštívit oslavy 150 let hasičů Braunau 
am Inn (Rakousko) a Simbach am Inn (Ně-
mecko). Spolu s hasiči JSDH Broumov vyjeli 
rovněž zástupci JSDH Veba 01 a HZS KHK 
hasičská stanice Broumov.

Přehled aktivit:
Mimo výjezdovou činnost zajišťují pří-

slušníci jednotky opravy a údržbu techniky a 
služby pro organizační složky Města. V rám-
ci této činnosti odvedli příslušníci jednotky 
zdarma celkem 250 hodin.

-požární hlídky na kulturních akcích - 
preventivní protipožární kontroly v objek-
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tech Města Broumova - doprava a provoz 
přívěsného dieselagregátu - zaledňování 
kluziště pro DDM Ulita - čerpání vody z bý-
valého vodojemu v ulici K Ráji (DDM Ulita) 
- kropení kurtů TJ Slovan ve Velké Vsi - do-
prava užitkové vody pro občany Broumova  
a blízkého okolí

Plánovaná činnost:
Na podzim roku 2016 jsme byli osloveni 

hasiči z Gminy Nowa Ruda (PL), abychom 
se zapojili do plánovaných projektů v rám-
ci příhraniční spolupráce. V rámci těchto 
projektů by bylo možné získat finanční pro-
středky, jež by sloužily k rozvoji samotné pří-
hraniční spolupráce a k zlepšení materiální 
vybavenosti jednotky. K realizaci zmíněných 
projektů je však za potřebí finanční podpory 
Města Broumov.

Mezi další záměry rozvoje jednotky patří 
úvahy o rozšíření garážového stání pro vý-
jezdovou techniku a zázemí pro výjezdové 
hasiče. Záměr vychází z nárůstu techniky  
a potřeb jednotky.

Závěrem:
Spolupráce mezi Městem Broumov  

a JSDH Broumov je na velmi dobré úrovni. 
Projevuje se to zejména na finanční podpoře 
Města, která se pozitivně odráží na vybave-
nosti a akceschopnosti jednotky.

Jménem jednotky sboru dobrovolných 
hasičů Broumov přeji všem spoluobčanům 
Broumova do nového roku hodně zdraví  
a úspěchu.     V Broumově, dne 21.12. 2016

Novák Lukáš – velitel JSDH Broumov
Více informací o naší činnosti najdete na 

internetu: http://www.hasicibroumov.cz/

Přejezd Javořích hor
Ve chvílli, kdy píšu tuto pozvánku, za 

okny se hustě sype z mraků bílý sníh. Ten 
dává naději, že tradiční Přejezd Javořích hor 
na běžkách by se mohl v letošním roce usku-
tečnit. Loni nám nebylo počasí nakloněno, 
po celý únor i březen prosvítaly pod tenkou 
vrstvičkou sněhu kořeny i kameny, takže 
Přejezd se musel zrušit. Doufejme tedy, že 
letos příznivci bílé stopy budou moci 4. úno-
ra vyrazit z vlakového nádraží v Meziměstí 
na hřebeny Javořích hor, aby připomněli pa-
mátku průkopníka lyžování na Broumovsku 
– sportovce Emericha Ratha. Méně namá-
havá trasa povede cestami po úbočí kopců. 
Je o něco delší, ale vyhnete se prudším sjez-
dům. Cíl obou tras bude opět v restauraci na 
Janovičkách. Pokud nebudou příznivé pod-
mínky k přejezdu hor přímo 4. února, bude 
stanoven náhradní termín. Proto sledujte 
stránky KČT Broumov http://www.kctbrou-
mov.unas.cz/, kde najdete bližší informace  
i foto z minulých let.

( Za KČT Broumov J. Chaloupková)

Tento podnik byl znám spíše jako „bač-
korárna“ než provozovna Textilního podni-
ku se sídlem v Červeném Kostelci. Ve svých 
vzpomínkách se chci vrátit a těm mladším 
povyprávět, jak došlo ke vzniku provozovny, 
která byla významnou součástí Husovy ulice 
a kde nyní působí Diakonie.

1. října 1949, po sloučení dvou brašnář-
ských dílen, které měli v národní správě pan 
Kubásek a pan Šotola, byla založena provo-
zovna, která se dokázala vypořádat s nezda-
ry v jejím počátku. Dílna u Šotolů začínala  
s dvanácti pracovníky. Vyráběla různá škol-
ní pouzdra, peněženky, aktovky a kabelky. 
Každým rokem docházelo ke  zvyšování po-
čtu dělníků, výroba se rozšiřovala, takže její 
část se v roce 1954 přestěhovala do budovy 
dnešní Diakonie. To již zde pracovalo 30 
zaměstnanců. Byla vyráběna kožená galan-
terie na vysoké úrovni. Během dalších tří let 
se počet zaměstnanců zvýšil až na 100 osob 
a sortiment výrobků se pohyboval kolem 25 
druhů. V té době vedl provozovnu pan Hajn, 
který jmenoval do funkce vývojáře pana Ol-
dřicha Fialu. 

Bylo to v době, kdy se provozovna potý-
kala s určitými potížemi. Nabídka převyšo-
vala poptávku, kožené zboží vyrábělo tolik 
podniků, že o ně přestal být na trhu zájem. 
Dalším problémem byl nedostatek strojů 
a materiálu. Vysvobozením z této situace 
bylo zavedení pásové výroby dámské domácí 
obuvi, tak zvaných „sliprů“. Shodou okol-
ností k tomu došlo také 1. října, ale o deset 
let později.

Zásluhu na vzniku výroby měli dva za-
městnanci podniku „Obnova“ v Hradci Krá-
lové, pánové Medweczký a vývojář Pleskač.  
Podle pana Pleskače, otce našich „sliprů“, 
jsme je pojmenovali na „Pleskačky“.

O úspěšné zavedení výroby se zaslouži-
li především pracovníci, kteří ještě 30. září 
odpoledne dokončovali výrobu aktovek a ka-
belek a následující den v 6 hodin, za přítom-
nosti vedoucích pracovníků a za doprovodu 
broumovské dechovky, začali s výrobou no-
vého druhu domácí obuvi - sliprů, které se  
k nám tehdy dovážely z NDR.

Tento druh obuvi se vyráběl pět let, 
až se v roce 1964 přešlo na výrobu lepené 
domácí obuvi. Požadavky Velkoobchodu 
obuví Gottwaldov se neustále zvyšovaly. 
Celá budova byla postupně přestavována, 
předělávaly se vchod, schodiště, kanceláře, 
dílna na opravy, sociální zařízení. V té době 
tam byly také soukromé byty. Také tam byla 
lakýrnická, klempířská, zámečnická dílny 
a výroba stavebních koleček. Ani vytápění 
nebylo jednoduché. Ústřední topení nebylo, 
dílna se  vytápěla pomocí piliňáků a v době 
větších mrazů to trvalo 2 - 3 hodiny, než se 
trochu ohřál vzduch. Ještě horší to bylo se 
sociálním zázemím. V celé dílně byl pouze 
jeden vodovod a na WC se muselo chodit 
ze druhého poschodí přes dvůr do protější 
budovy. Trvalo to téměř deset let, než došlo 
k uspořádání dílen, skladů, kanceláří a so-
ciálního zařízení. Některé stavební úpravy 
se prováděly dodavatelsky, ale většinu prací  
prováděli brigádnicky sami zaměstnanci.

Vzpomínky na podnik, 
který se zabýval výrobou obuvi
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Naše provozovna prošla několika deli-
mitacemi . Od 1. října 1949 jsme patřili Ob-
lastnímu sdružení  - komunálnímu podniku  
v Broumově, potom Okresnímu průmyslo-
vému kombinátu, později Obnově Hradec 
Králové a nakonec, od 1. července 1960, 
Textilnímu podniku Červený Kostelec. Stali 
jsme se samostatně hospodařící jednotkou, 
která měla svého vedoucího, mistra, hospo-
dáře. 

Bylo hodně problémů, se kterými nám 
nemohli pomoci pracovníci z vedení pod-
niku, protože odborná stránka byla vždy na 
nás. Čím více bylo problémů, tím větší chuť 
jsme měli se s nimi poprat. V roce 1969 byl 
zaveden pětidenní pracovní týden a dosa-
vadní objem výroby musel být splněn za 
pět dnů. Vyrábělo se 75 párů obuvi za jednu 
hodinu. Vzorování obuvi po odchodu pana 
Pleskače převzal úplně pan Fiala. Po pří-
chodu údržbáře pana Effenberka jsme si pro 
naši výrobu sami zhotovovali sekací nože.  
O domácí obuv byl velký zájem a sortiment 
byl rozšířen i o letní vycházkovou obuv. Vý-
sledky provozovny byly dobré.

Od roku 1958, kdy byl vedoucím pro-
vozovny jmenován pan Fiala, funkci mistra 
převzal Zdeněk Řehůřek. Jeho rodina se 
později přestěhovala do Prahy, pan Řehůřek 
byl profesionálním hudebníkem a jeho dcera 
Lenka zpívala s různými orchestry, posled-
ním byl orchestr Václava Hybše.

Po jeho odchodu mistroval pan Prokeš, 
který předal štafetu panu Otovi Slavíkovi. 
Když se pan Slavík z Broumova odstěhoval, 
funkci mistra převzala Irena Holcmanová. 
Změny nastaly i ve vedení provozovny. Po 
převedení pana Fialy do vedení provozoven 
v Broumově a Náchodě nastoupila na jeho 
místo Staša Vaňková, původně hospodářka 
provozovny. Po jejím odchodu do důchodu 
převzala funkci vedoucí provozovny paní 
Ladislava Štěpánová. Když nastoupil do 
invalidního důchodu pan Effenberk, stal se 
údržbářem pan Jan Dařbuján. Každý z těch, 
kdo odešli, zde zanechal kus poctivé a obě-
tavé práce.

Je to k neuvěření, ale výroba nešla do 
stovek a tisíců, ale do milionů párů. První 
milion byl vyroben během prvních osmi 
roků, druhý za šest roků a další miliony již 
byly vyrobeny s nižším počtem zaměstnan-
ců. V roce 1984 to bylo 54 lidí. Vyráběly se 
čtyři vzory obuvi, za jednu hodinu 88 párů, 
za měsíc 18 tisíc párů. Mimo výrobu obuvi 
se prováděly i opravy koženého zboží pro 
celý okres. V Broumově to byla sběrna oprav 
obuvi u paní Ileové, kde boty opravoval pan 
Antonín Sokol. Spravovaly se tehdy i silono-
vé punčochy. Opravu koženého zboží pro-
váděla paní Libuše Prouzová a po jejím od-
chodu na Státní statek paní Jana Janečková. 
Kromě vedoucího pana Fialy, paní Vaňkové, 
byla dobrou duší skladnice paní Drahuše 
Židová. Nemohu zapomenout na účetní, 

které se léta měnily: Paní Hedva Reitarová, 
Lída Neumannová, Lada Federuková. Soňa 
Macková. Po odchodu paní Vaňkové vedení 
převzala paní Štěpánová a také přišel nový 
vedoucí provozovny pan Ing. Jan Neuman.

V rámci všech provozoven Textilního 
podniku Červený Kostelec patřila broumov-
ská provozovna vždy mezi nejlepší nejen po 
pracovní stránce, ale dokázali jsme se také 
pobavit. Památné byly „Ševcovské bály“ na 
Střelnici. O výzdobu se postaral pan Ota 
Slavík. Výzdoba byla krásná a tombola bo-
hatá. Zúčastňovali jsme se různých soutěží , 
besed, divadelních představení, turistických 
a sportovních akcí pro děti. Od roku 1960 
byl ustanoven kolektiv soutěžící o titul BSP 
Českého svazu žen, jako jeden z prvních ve 
Východočeském kraji. Členové kolektivu 
svými zlepšováky pomohli dobrým výsled-
kům provozu. V roce 1981 obdržel pan Ja-
roslav Sokol státní vyznamenání. Pánové 
Fiala, Dařbuján, Effenberg, Slavík, Sokol, 
to byli velmi šikovní chlapci. Úspěchy provo-
zovny byly podloženy obětavou prací většiny 
pracovníků.

Pánové Fiala a Sokol se zasloužili o dob-
rou reprezentaci ve stolním tenise. Pan Fiala 
do vysokého věku úspěšně reprezentoval re-
publiku v daleké Číně, Španělsku, Švédsku, 
kde získal ve své kategorii medaile.

A tak šel život provozovny až do 31. 8. 
1991, kdy byl konec. Zrušena byla provo-
zovna, která existovala od roku 1949 a zru-
šen byl i podnik TPČK. Co osudů, radostí, 
smutku a pracovních příležitostí! Kdo byl  
v důchodovém věku, odešel na zasloužený 
odpočinek. Ostatní šli na jiná pracoviště 
nebo na pracovní úřad. Ale to ještě není ko-
nec kolektivu jedné provozovny. Od roku 
2004 se pravidelně setkáváme, poprvé  
v dnes již také zrušené restauraci „Černý 
kůň.“ Tam se nás sešlo 31. Letos v květnu již 
jen 14, ale dokud to půjde, budeme se stále 
scházet.

Toto vzpomínání jsem chtěla věnovat 
všem zaměstnancům, kteří ještě žijí, a vzpo-
menout na ty, kteří  nás opustili tam, odkud 
není návratu. Čest jejich památce.

A hlavně toto vzpomínání věnuji panu 
Oldřichu Fialovi, nejstaršímu našemu ve-
doucímu. Pan Fiala se 31. ledna 2017 dožívá 
90 roků. Děkujeme mu za vše, co pro pod-
nik, sport a Broumov udělal. Přejeme hodně 
zdraví a hodně spokojenosti.

A to je již opravdu konec. Vzpomína-
la jsem jen na malou část našeho města. 
Omlouvám se za případné nedostatky a chy-
by, ale takto si vše vybavuji. Pište a vzpomí-
nejte na své mládí, bylo to krásné.

Jitka Řehůřková

Komu vadily 
tapisérie?

Nevím, kdo a proč rozhodl o odstranění 
jedné z posledních výtvarných dekorací ve-
řejných prostor ve městě - tapisérií z předsálí 
Střelnice. Podle mého názoru se v každém 
případě  jedná  o neuvážený a nekulturní čin.

Autorem tapisérií byl rodák z Hlavňova 
Josef Ducháč (1925 - 2001), absolvent Vy-
soké školy umělecko-průmyslové v Praze  
v ateliéru profesora Kybala. Vedle malířské 
tvorby působil celý život jako úspěšný textil-
ní výtvarník. Tkaniny realizované podle jeho 
návrhů byly vystaveny i na Světové výstavě 
EXPO 58 v Bruselu. 

Jak originální myšlenkou - stylizací cha-
rakteristickým motivů z historie města - tak  
i provedením - dokonalým zpracováním ruč-
ně tkané textilie - představovaly tapisérie ze 
Střelnice pozoruhodná výtvarná díla. Byly 
zhotoveny, spolu se stylizovaným dřevěným 
reliéfem historického Broumova,  v 70. le-
tech minulého století pro modernizovanou 
budovu Střelnice.                                  M. Otte

Spolek Omnium se 
záchraně památek 

věnuje od roku 2011
Většina „našich“ památek je zapomenu-

ta, bez zájmu, bez majitele, bez perspektivy.
Osiřelá.
Od roku 2011 jsme takto opravili desít-

ky drobných, ale i větších památek na Brou-
movsku. Pomohli jsme s prvními kroky při 
záchraně broumovské skupiny kostelů. Od-
koupili jsme od likvidovaného státního stat-
ku zbytky zámecké kaple v Pelhřimovech na 
Krnovsku. Řešíme záchranu mimořádně po-
škozeného kostela v Srbech u Horšovského 
Týna. Převzali jsme kostel v Nových Dom-
cích u Rozvadova. Projekt obnovy je při-
pravován pro kapli u Podbořan, kterou jsme 
odkoupili od státu. Připravujeme projekt 
obnovení kostela v Pacelicích na Blatensku  
a možná v Javorníku u Trutnova. Obnovuje-
me náhrobky na hřbitově v Martínkovicích, 
to samé připravujeme na hřbitově  v Heř-
mánkovicích.

S řadou projektů obnovy památek si po-
radíme vlastními silami, s řadou projektů 
nám pomáhají partneři, jako je Ministerstvo 
kultury, Nadace OF, Nadace VIA či např. 
program ČSOB Pomáhá regionům.

Přes tuto pomoc jsme rádi za každý další 
dar, který pomůže zachránit a obnovit zniče-
né, zapomenuté a osiřelé památky.

Za každý dar děkujeme
č. účtu Omnium z.s. - 2844188399/0800
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Lékařská praxe 
v Hospital da Cruz 

Vermelha,  Curitiba 
(Brazílie)

 

V období letních prázdnin roku 2012 
jsem se ještě jako student lékařské fakulty 
zúčastnil odborné lékařské stáže v brazil-
ském městě Curitiba a rád bych vás touto 
cestou seznámil s několika důležitými po-
znatky, které mi utkvěly v paměti z této da-
leké cesty.

 Podle mezinárodních dohod pro vstup 
do země z důvodu absolvování lékařské stá-
že není potřeba vízum, nicméně důrazně 
doporučuji mít dopředu připravené kon-
takty na naši ambasádu a raději i rovnou na 
honorární konzuláty. Mohou se hodit, neboť 
okamžitě pro příletu na mezinárodní letiště 
Rio de Janeiro / Galeăo – Antonio Carlos 
Jobim International Airport (GIG) ve stej-
nojmenné brazilské metropoli jsem byl ke 
svému velkému překvapení, ale již k nepříliš 
velké radosti, internován na oddělení brazil-
ské Federální policie, neboť právě pracovnici 
pasové kontroly brazilské Federální policie 
se nejevila možnost mého vpuštění do země 
bez inkriminovaného víza jako příliš reálná. 
Nebudu chodit kolem horké kaše. Po 7 ho-
dinách vysvětlování, vyjednávání, dohado-
vání, doprošování, hořekování a nadávek, 
ty raději v češtině, jsem se dokázal spojit  
s pracovníky naší ambasády, kteří kontak-
tovali vysoce postavené představitele mini-
sterstva vnitra Brazílie a Federální policie. 
Nakonec se vše podařilo a po urputném boji 
s lidskou blbostí jsem byl vítězně „vpuštěn“ 
do země. Tímto bych chtěl vyslovit velký dík 
pracovníkům naší ambasády a Honorárního 
konzulátu ve město Sao Paulo a Honorární-
mu konzulátu ve městě Rio de Janeiro, kte-
ří se projevili jako skuteční profesionálové 
a v těžkých chvílích mě podporovali slovy: 
„Hlavně se nenechte naložit na zpáteční 
letadlo do Dubaje! V krajní nouzi se braňte 
silou a co nejhlasitěji křičte – cônsulado / 
konzulát“. Zřejmě jsou na podobné situace 
zvyklí.

Poučení z této události je jasné. Kromě 
všech možných i nemožných telefonních čí-
sel mějte u sebe všechny možné i nemožné 
doklady a samozřejmě mobilní telefon (prá-
vo na jeden telefonát je pouze v hollywood-
ských filmech) a to včetně nabíječky. Nepo-
čítejte s tím, že vás pustí k vašemu zavazadlu 
v nákladovém prostoru letadla.

Celkem 4 týdny jsem působil na odděle-
ní Internal Medicine – General, v nemocnici 
Hospital da Cruz Vermelha, Curitiba, kde 
jsem byl přiřazen k promočnímu ročníku ab-

solvujícímu praxi na interní klinice. Obvykle 
jsem tam trávil 6-8 hodin denně a komuni-
kace probíhala samozřejmě v angličtině. 
Úroveň vybavení i zdravotní péče je srov-
natelná s poměry u nás. Nutné podotknout, 
že jako tehdejší student 3. ročníku lékařské 
fakulty jsem splňoval vše, co brazilský stu-
dent 6. ročníku. Zúčastňoval jsem se vizit, 
ambulancí různých klinik (neurologie, vnitř-
ní lékařství, radiologie) a také klinických se-
minářů.

Ubytován jsem byl v rodině studenta me-
dicíny. Jednalo se o klasický rodinný dům, 
kde jsem měl přiměřenou míru soukromí. 
Stravování v nemocniční menze se mi jevi-
lo jako kvalitní a dostatečné. Cena jídla 10 
rios zhruba odpovídala našim 100 CZK. Do 
nemocnice jsem se dopravoval autobusem 
(jízdenka za 2,6 rios, tj. 26 CZK).     Rodina, 
u které jsem přebýval, zprostředkovala kom-
pletní prohlídku města. Postupně jsem se 
seznámil s historickým centrem, parky Tin-
gui a Barigui, navštívili jsme Operu de Ara-
me nebo muzeum pojmenované po Oscaru 
Niemayerovi, projektantu hlavního města 
Brasilia. Navštívili jsme i městečko Morre-
tes asi 15 km od našeho hlavního působiště  
s ochutnávkou tradičního menu včetně míst-

ní pochoutky baheada, což je v podstatě ba-
nán s masem a musím říct, že to vůbec neby-
lo špatné.

Dále se mi dostalo možnosti poznat i dal-
ší části této ohromné země. Navštívil jsem 
velkoměsto Belo Horizonte, městečko Ouro 
Preto (Černé zlato) - jedno z nejstarších měst 
v Brazílii a samozřejmě jsem navštívil Rio de 
Janeiro a jsem rád, že se mi dostalo možnosti 
poznat toto město i jinak, než z kanceláře Fe-
derální policie. Navštívil jsem proslulé pláže 
jako Copacabana nebo Ipanema a nemohl 
jsem vynechat ani výjezd na vrchol „Homole 
cukru“ (Sugarloaf).

Integrace s místními studenty byla vy-
soká. Brazilci jsou neuvěřitelně přátelští  
a vstřícní lidé. Z našeho pohledu snad jen hy-
giena je zde všeobecně na nižší úrovni, než 
jsme zvyklí.

Brazílii opravdu vřele doporučuji, a po-
kud se pro ni rozhodnete, přeji vám, abyste 
při vstupu na brazilskou půdu nemuseli za-
žít obdobné peripetie na uvítanou, jako jsem 
musel zažít já. Mám z Brazílie mnoho krás-
ných zážitků a dobrých přátel.

 MUDr. Františk Langer, 
absolvent broumovského gymnázia



broumovské noviny 11 (2016), strana  36

Kulturní program 
undergroundového 

klubu EDEN 
v Broumově na rok 

2017
 

28. 1.    VÁCLAV KOUBEK
18. 2.      KRAUSBERRY 
(předkapela Mini Rambo band)  
4. 3.       VLADIVOJSKO 
(předkapela se hledá)
25. 3.     SBOR BŘEŽANSKÝCH 
KASTRÁTŮ  (předkapela se hledá) 
8. 4.      IVAN HLAS TRIO
20. 4.   MILAN  ZACH KUČERA  
přednáška nejen o zlatém vlaku 
v   Polsku
26.5.     VLADIMÍR MIŠÍK & ETC 
a  anglicana Jamie Marshalla 
s kapelou Amplified acoustic band 
1. 9.  OKUJE JEŠTĚ ŽHAVÉ vernisáž 
výstavy DAVIDA SZALAYE,    
JANA POHORSKÉHO a PETRA 
VAŇKA. Výstavu uvede JAROSLAV
ERIK FRIČ. Hudební vložka JIM ČERT,
který bude mít od 21 hodin svůj koncert
2. 9.   UNDERGROUNDOVÉ 
KVÍLENÍ II. Vystoupí: UMĚLÁ 
HMOTA,   KABARET DR. 
CALIGARIHO, THE PROSTITUTES 
a  TERRA  IGNOTA
22. 9. DIVADLO JÁRY CIMRMANA  
(multifunkční prostor Dřevník)
                     

Rčení „Dlouhé vlasy, 
krátký rozum“ už je 

překonané
Dějiny emancipace žen se do povědomí 

nejsilněji vpisují ve století devatenáctém. 
Do té doby svět od ženy očekával bezchybný 
výkon u sporáku, s hadrem a světákem, vý-
chovu dětí a stoprocentní servis manželovi.

Byl-li muž veřejným činitelem, očekáva-
la se od ženy i krása a reprezentace. Až první 
průkopnice dávají svůj talent, cit a odvahu 
do služeb společnosti. Neobětují celý svůj 
život vaření, pečení, drhnutí, smýčení, ple-
tení a háčkování - ale jsou spisovatelkami, 
lékařkami, zpěvačkami a vědeckými pracov-
nicemi.

Od milované Boženy Němcové, Karoli-
ny Světlé, Sofie Podlipské, Terezy Nováko-
vé, Elišky Krásnohorské a Emy Destinové 
vstoupilo vědomí op ženách, které překroči-
ly stávající horizont do principu společnosti.

V roce 1880 první Češky - Anna Bayero-
vá a Bohuslava Kecková získávají doktorát 
medicíny, ale ne v Praze, ale v Curychu. Po 
návratu do Čech si nesměly otevřít praxi, za-
čaly tedy léčit v Bosně.

Až v roce 1897 se první Češka zapsala na 
pražskou filosofickou fakultu, na medicínu 
byla žena zapsána až v roce 1900. Na práva 
to bylo v roce 1918, na techniku v roce 1919 
a na AVU v roce 1920. V tomto roce už je  
v ústavě zakotveno Masarykovo heslo: Žena 
budiž na roveň postavena muži kulturně, 
právně a politicky.

A do nového státu ČSR vstoupila bojov-
nice za práva žen, pracovnice v Mezinárodní 
radě žen, delegátka ve Společnosti národů 
v Ženevě a senátorka Františka Plamínko-
vá (1875-1942). Zasloužila se především  
o zrušení celibátu učitelek. Stejně jako když 
se katolický kněz chtěl oženit, musel  odejít  
z církve, i učitelky zůstávaly svobodné, ne-
směly se provdat. Plamínková vyvíjela na 
ministra školství ve věci celibátu stálý tlak, 
takže nakonec bylo její úsilí korunováno 
úspěchem. Od roku 1919 se učitelky mohly 
vdávat, ale ženy pracující na poštách a dra-
hách byly  v případě sňatku vyhozeny z prá-
ce. Byly také dány kvóty pro učitelské sbory 
- 50% mužů, 50% žen. Sama Františka se 
nikdy neprovdala, protože jejím idolem byl 
prezident Masaryk, a ten byl ženatý, a proto 
nedosažitelný. Podle ní by mělo být více ta-
kových imponujících mužů, ale pro ní to byl 
jen jeden, jediný na světě, a proto žila sama.  
Když 15. března 1939 vtrhli němečtí oku-
panti do naší země, byla Františka Plamín-
ková 1. září 1939 zatčena a za heydrichiády 
přivedena před popravčí četu na kobyliské 
střelnici. 

Tím, že ji zabili, nacisté řekli: „Nezasta-
víme se, zabijeme i ty nejlepší z vás!“ Zabili 

Plamínkovou, Vančuru, Josefa Čapka, Karla 
Poláčka, Milenu Jesenskou, filosofy, malíře, 
lékaře i vlastenecké kněze.

Všechny ženy, které se vymykaly průmě-
ru své doby a hrdě se hlásily k národním tra-
dicím a odkazu velikánů naší historie, byly 
vždy za totalitních režimů na indexu.

I dnes, v 21. století, musí ženy bojovat  
o zrovnoprávnění s muži. V oblasti mzdové, 
vědecké a politické činnosti, v pedagogice. 
Má - snad naivní představa je taková: Po-
stavte do čela států dobré matky s patřič-
ným vzděláním a státnickým rozhledem -  
a bude konec válkám a krveproléváním. Ani 
jediná matka nepošle svého syna na smrt - 
mateřství stojí nad zájmy mužů a nad jejich 
ambicemi. Mateřství je dar, poslání, empatie  
a zdroj lásky!

Dana Jarošová

Na česko-polské 
projekty přidělila EU 
další stovky milionů

Dalších více než 432 milionů korun  
z Evropské unie bylo přiděleno na projekty, 
které budou realizovat subjekty z Králové-
hradeckého kraje spolu s polskými partnery. 
Dotace podpoří cestovní ruch, hospodářský 
rozvoj, vzdělávání i kulturu v česko-polském 
příhraničí.

Ve dnech 8. - 9. prosince 2016 se konalo 
významné zasedání Monitorovacího výboru 
programu Interreg V-A Česká republika - 
Polsko, kde byly schvalovány projekty před-
ložené do prioritních os zaměřených na pod-
poru cestovního ruchu a spolupráci institucí 
a komunit.

Celkem bylo podpořeno 26 projektů  
s účastí subjektů z Královéhradeckého kraje 
s objemem evropské dotace převyšující 432 
milionů korun, čeští partneři mají navíc ná-
rok na další dotaci ze státního rozpočtu ČR. 
„Jedná se o jednoznačně nejvyšší objem při-
dělené dotace v rámci celého česko-polské-
ho podporovaného území, které zahrnuje  
5 českých krajů a 3 polská vojvodství - téměř 
polovina dotace byla přidělena na projekty  
s účastí subjektů z Královéhradeckého kra-
je“, řekl Bc. Pavel Hečko, radní Královéhra-
deckého kraje zodpovědný za oblast regio-
nálního rozvoje, evropských grantů, dotací 
a cestovního ruchu.

Ze obsáhlé zprávy pana radního Pavla 
Hečka vyjímáme:

Na Broumovsku dojde k doplnění a pro-
pojení sítě cyklistických a turistických tras 
přes státní hranici i k vybudování zázemí 
pro turisty. Díky tomu bude zpřístupněno 
mnoho atraktivit, jako např. unikátní Brou-
movský klášter na české straně nebo dřevěný 
kostel na hoře Sv. Anny v Polsku. Budované 
části trasy umožní napojení na cyklostezku 
vedoucí z Radkowa do Vambeřic jako pout-
ního místa evropského významu. Existující 
turistická značená trasa, vedoucí z polské 
Nové Rudy a končící na státní hranici, bude 
prodloužena na českém území přes Brou-
mov až na vrchol Hvězda, který rovněž před-
stavuje významnou turistickou destinaci.  
V centru Broumova také vznikne cyklodům, 
nabízející informační servis a zázemí v po-
době odpočinkové zóny, sociálních zařízení 
a úschovny zavazadel a kol. V regionu Brou-
movska, Valbřišska a Radkowska bude rov-
něž realizován projekt, jehož cílem je přípra-
va podmínek pro zřízení nového Geoparku.
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Adventní  Vratislav
V sobotu 10. prosince 2016 uspořádala 

Komise pro zahraniční spolupráci spolu  
s IC Broumovsko zájezd na adventní trhy do 
Vratislavi. Cílem účastníků ovšem nebyly jen 
trhy.  Cestou  Jiří Kopecký hovořil o krajině, 
o městech, kterými jsme projížděli, o historii 
Slezska.

Ve Vratislavi nás již čekal průvodce 
městem pan Vojta. Ten se nám věnoval asi  
4 hodiny. Prohlídka města pod jeho vedením 
byla jedinečná, zejména díky jeho znalostem, 
ochotě a také jeho skvělé češtině. Zaujal 
nás především Tumský ostrov, prohlídka 
univerzity, historické centrum.

Pak, až do odjezdu, byla možnost navštívit 
vánoční trhy na Rynku. Atmosféra Vánoc 
byla neopakovatelná a každý si z programu 
zájezdu jistě vybral to, co je mu blízké.

Poděkování patří organizátorům – Pavlu 
Košňarovi a Jiřímu Kopeckému. Rádi se 
dalších zájezdů, zaměřených na poznávání 
blízkého regionu Polska, zúčastníme.

V. Buchtová, Broumov, 
Voženílkovi, Pardubice

V listopadu škola obdržela z rukou vicehejtmana Králové-
hradeckého kraje a zástupců Krajské hospodářské komory oce-
nění za dlouhodobou spolupráci s podniky. Ocenění bylo získá-
no na základě nominace zaměstnavatelů - v čele se společností 
VEBA, a. s., se kterou škola již několikátým rokem realizuje 
společné projekty.

Aktuální projekt realizovaný ve školním roce 2016/17 s ná-
zvem Evropská Afrika se týká navrhování Afrických modelů 
nositelných v Evropském prostředí. Koncem listopadu školu 
navštívili zástupci firmy VEBA, a. s., aby z navrhnutých ko-
lekcí vybrali nejlepší modely, které studenti z materiálu, jež 
od VEBY zdarma obdrželi, zhotoví. Škola pak bude s mode-
ly soutěžit na republikových módních soutěžích Avantgarda  
v Lysé nad Labem, na Prostějovské zlaté jehle a Mladém mód-
ním tvůrci v Jihlavě. Stejně jako předchozí rok budou finální 
modely ke shlédnutí také v Broumově na akci Vítání jara 2017.

Škola si této spolupráce mimořádně váží, protože ji chápe 
jako možnost, jak se mohou mladí návrháři seznámit se spe-
ciálními materiály vyráběnými ve VEBĚ. Každý materiál má 
totiž svá specifika a dle toho je nutno s ním také pracovat - na-
příklad jej jinak žehlit, vyztužovat, zapošívat apod. A praktická 
osobní zkušenost je mimořádně účinná a lépe pamatovatelná, 
než jen ta teoretická.                           Marek Špelda, ředitel školy

EVROPSKÁ AFRIKA - 
SPOLEČNÝ PROJEKT VEBY, A.S. 

A STŘEDNÍ ŠKOLY ČERVENÝ 
KOSTELEC
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PROFI GO 2017 - 
soutěž talentů pro cestovní ruch

Dne 21. listopadu 2016 se uskutečnil 23. ročník soutěže talentů 
pro cestovní ruch PROFI GO 2017, brněnské výstaviště, pavilon A3 
– sál Morava. Prezence účastníků proběhla mezi 9 – 10 hodinou a 
oficiální zahájení soutěže bylo v 10 hodin. Celá soutěž končila kolem 
16 hodiny.

Tuto soutěž organizuje společnost EfektMediA ve spolupráci 
s akciovou společností Veletrhy Brno. Soutěž PROFI GO je určena 
studentům středních a vyšších odborných škol a jejím cílem je 
podpora k uplatnění v oblasti cestovního ruchu. Podmínkou účasti 
je znalost alespoň jednoho světového jazyka. Soutěže PROFI GO je 
možné zúčastnit se pouze jedenkrát.

Průběh soutěže:
1. písemný test všeobecných znalostí z oblasti zeměpisu, historie, 

kultury, literatury apod.
2. „videotest“ s českými a světovými pamětihodnostmi
3. praktická ústní prezentace jazykových schopností v předem 

zvoleném světovém jazyce na téma: Evropská metropole Londýn, 
Paříž nebo Vídeň (soutěžící si vybere jedno město; časový limit max. 
2 minuty souvislého projevu a následně otázky poroty).

Naší školu Academia Mercurii, s.r.o. reprezentovali studenti ze 
4. ročníku: Anna Borsová, Leona Francová, Hana Rysová a Petr 
Máčka. K ústní prezentaci postoupili všichni naši studenti a Anna 
Borsová vybojovala krásné 2. místo v kategorii středních škol.

Tímto chceme poděkovat našim studentům za úspěšné 
reprezentování naší školy a přejeme další studentské úspěchy.

Igor Chmelař

14. 1. 2017 od 20:00

Hraje hudební skupina 

HF band

Bohatá tombola
Pestrý doprovodný program

Vstupné: 80,-Kč
 

KD Střelnice. Pořádá: Město Broumov.
Předprodej v IC Broumov.

Děkujeme všem sponzorům!

Ples města
Broumova

Police Symphony Orchestra žije!
Milý fanoušku a čtenáři. Tečka. Děkujeme, že čteš tyto řádky! 

Vykřičník. Děkujeme, že chodíš na naše koncerty a rád nás poslou-
cháš. Tečka. Pauza. A nesmírně Ti děkujeme, pokud jsi právě i Ty při-
dal ruku k dílu a pomohl nám postavit se na vlastní nohy! Vykřičník. 
Objetí. Úsměv. Radost.

Děkujeme na stotisíckrát vám všem, kteří jste nám prostřednic-
tvím webové kampaně „Potřebujeme jiné nástroje“ zakoupili pomy-
slné střevíce, lodičky a lakýrky. Postavili jste nás na vlastní nohy - 
vybrali jsme totiž neuvěřitelných 458 490 Kč! O takových luxusních 
botách se nám ani nesnilo a věřte, že se nám v nich bude chodit samo. 
Vaše finanční příspěvky nám dovolí zakoupit nejen nové nástroje, 
které tolik potřebujeme, ale budeme si moci dovolit i nové notové 
stojánky, hromadu notových aranží šitých na míru, a hlavně – jsme 
tu pro vás a hrajeme dál!

Proto s námi přijďte hned 14. ledna 2017 do Kolárova divadla v 
Polici nad Metují otevřít náš nový rok plný hudby a zábavy. Rozprou-
dí vás čerstvě vyladěný repertoár filmové, klasické i popové muziky. 
Po vstupenkách v předprodeji se jen zaprášilo a za 3 hodiny byly fuč! 
Nezoufejte však, koncerty budou DVA! Kdo stihl koupit lístky na pů-
vodní čas v 17:00, přesouvá se na 16:00. Díky Vašemu zájmu jsme 
přidali druhý koncert ve stejný den na 19:30!

A vidět i slyšet nás můžete ještě 12. února 2017 v Červeném 
Kostelci nebo 4. března 2017 v Trutnově. Budeme vážně šťastni, 
přijdete-li nám zatleskat. Veškeré naše hudební počínání, akce a 
koncerty můžete sledovat na našich webových nebo facebookových 
stránkách. Připojte se i na náš Instagram nebo YouTube!

Vaše PSO                                                          Napsala: Petra Šotolová
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STŘEDNÍ ŠKOLA
ODĚVNÍ l  I SLUŽEB EKONOMIKY

ČERVENÝ KOSTELEC

MECHANIK SEŘIZOVAČ
maturitní obor s uplatněním ve strojírenském průmyslu

MODELÁŘSTVÍ A NÁVRHÁŘSTVÍ ODĚVŮ
umělecký maturitní obor zaměřený na oděvní design

VEŘEJNOSPRÁVNÍ ČINNOST
maturitní obor zaměřený na administrativu a bezpečnostní služby

VÝROBCE TEXTILIÍ
učební obor s uplatněním v textilním a oděvním průmyslu

GUMAŘ - PLASTIKÁŘ
učební obor s uplatněním v gumařském průmyslu

STUDUJTE OBORY, VE KTERÝCH OKAMŽITĚ 
ZÍSKÁTE PRÁCI A NADPRŮMĚRNĚ VÁS ZAPLATÍ

maturitní obory
● studenti mohu v 1. ročníku získat za každé 
   pololetí až 2.000 Kč z prospěchových stipendií

učební obory
● studenti mohu v 1. ročníku získat za každé 
   pololetí až 2.000 Kč z prospěchových stipendií
● přijetí bez přijímacích zkoušek
● ve 2. a 3. ročníku výuka ve škole jeden týden  
   a další týden praxe v závodech podniků
● krajská stipendia: 300 Kč/měsíc v 1. ročníku 
                                        400 Kč/měsíc ve 2. ročníku
                                        500 Kč/měsíc ve 3. ročníku

STIPENDIA

STIPENDIA 

při studiu

ZAMĚSTNAVATELŮ

a

KRAJE

www.ssck.cz

ŠKOLA SÍDLÍ V 15 LET NOVÉ 
BUDOVĚ S MODERNÍM VYBAVENÍM

PRIKNER  
tepelné zpracování 
kovů, s.r.o.

přijme do třísměnného provozu
pracovníky obsluhy zařízení pro tepelné 
zpracování kovů
Požadujeme: základní znalost práce na pc,
 samostatnost, spolehlivost, flexibilitu.
Výhodou je vzdělání ve strojírenském oboru, 
 průkaz obsluhy vysokozdvižného vozíku 
 nebo svářečské oprávnění.

Nabízíme: stálý pracovní poměr, týden dovolené
 navíc, příspěvek na stravování, příspěvek 
 na penzijní připojištění, odměny při pracovních
 a životních jubileích.

Vhodné pouze pro muže!

Zájemci o práci kontaktujte 
Ing. Priknerovou na tel č. 491 524 440 
nebo emailem p.priknerova@prikner.cz



 
  
 

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Jedna strana (18,5 cm x 26,5 cm):   2000 Kč
polovina strany (18,5 cm x 13 cm): 1100 Kč
čtvrt strany (9 cm x 13 cm):                  600 Kč
1/8 strany     (9 cm x 6 cm):                    340 Kč
                           (9 cm x 3 cm):                     200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
  Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
redakce@broumov-mesto.cz  nebo odevzdat 
v Informačním centru na Mírovém náměstí 105
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24. 01. 2017 od 15 hod.

26. 01. 2017 od 15 hod.

Broumovské noviny 
Vydává Město  Broumov, 
Masarykova 239, 550 01 Broumov 
•  Redakce, grafická  úprava  a sazba:  
     M. Otte   
•  Telefon:  728 187 081
•  Evidenční číslo: MK ČR E 15452  
•  Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r. o.  
•  Náklad: 1300 výtisků 
•  Uzávěrka: 18. každého měsíce   
•  Vychází každý měsíc

ZAHÁJENÍ PROVOZU 
AMBULANCE 
KLINICKÉ LOGOPEDIE 
V BROUMOVĚ
Dne 1.11.2016 zahájila provoz 
ambulance klinické 
logopedie LOGOPRIM s.r.o. 
v Broumově, Nádražní 192, 

která poskytuje logopedickou péči dětem 
i dospělým pacientům na základě doporučení 
praktického lékaře nebo specialisty. 
Logopedická péče je plně hrazena zdravotními 
pojišťovnami a je poskytována v každý pracovní 
den v týdnu.

Kontaktujte pro objednání 
Mgr. Markétu Kuchařovou 
na tel. 608 295 933

Věříme, že si k nám brzy najdete cestu 
a s našimi službami budete spokojeni.

AUTOŠKOL A  Fiedler,  s.r.o.

491 522 877         777 621 552
www.autoskolafiedler.cz
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Kulturní program
leden 2017

26. 11. – 22. 1. 2017  10:00 – 16:00 

KRAJINA DĚSNÁ V ŠIRÉ PUSTINĚ
Fotografická výstava z plenéru studentů katedry fotografie pražské FAMU 
Klášterní lapidárium, Klášter Broumov. 
Pořadatel: Agentura pro rozvoj Broumovska. Vstupné zdarma

Neděle 8. 1.  17:00

TŘI KRÁLOVÉ
Přijďte s králi k jesličkám. Herecké ztvárnění biblického příběhu. Živá 
zvířata, sborový zpěv, slavnostní fanfáry. Občerstvení zajištěno, pro děti 
teplý čaj zdarma. V kostele sv. Petra a Pavla se poté uskuteční od 17:45 
Tříkrálový koncert a bude možné si prohlédnout historický betlém.
Mírové náměstí. 
Pořádá: Město Broumov, ZUŠ Broumov a Římskokatolická farnost Broumov.

Středa 11. 1.   17:30

MONGOLSKO EMMY WAGNEROVÉ 
– Kresby, fotky, vzpomínky
Zahájení výstavy v čítárně Městské knihovny. Na elektronický klavír 
zahraje Luke Vu Manh. Výstava potrvá do 2. března 2017. 
Městská knihovna. Pořádá: Městská knihovna Broumov

Středa 11. 1.  19:00

ARTCAFÉ – Dragon’s Brew
Dragon‘s Brew může nabídnout obrovskou porci mladistvé a energické 
improvizace. Hlavní devisou kapely je prostá a srdečná radost z muziky.
Rezervace vstupenek: jakub.sleis@broumovsko.cz, tel. 734 570 141
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. Pořádá: Agentura pro rozvoj 
Broumovska. Vstupné: 140,- Kč / 100,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Pátek 13. 1.  18:00

SCIENCECAFÉ – Jiří Žára: Kriticky  
i nadšeně o virtuální a rozšířené realitě
Co je virtuální realita? Co je rozšířená realita? Způsobí tyto pojmy 
revoluci ve využívání počítačů? O tom všem si budeme vážně  
i s nadhledem povídat s prof. Jiřím Žárou z FEL ČVUT v Praze. 
Rezervace vstupenek: martina.junkova@broumovsko.cz, 734 443 165
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. Pořádá: Agentura pro rozvoj 
Broumovska. Vstupné: 60,- Kč / 30,- Kč (studenti a U3V)

Pátek 13. 1.  18:00

LITERÁRNÍM BROUMOVSKEM A POLICKEM
Představení nové knihy Jana Meiera Broumovsko a Policko literární. 
Ukázky z knihy a zdejší regionální literatury čtou LUCIE PETERKOVÁ  
a ANTONÍN KOHL. Moderuje JAROSLAV ŠPULÁK. 
Městské divadlo v Broumově. Pořádá: Městská knihovna Broumov.

Sobota 14. 1.  15:00

ZIMNÍ PŘÍHODY VČELÍCH MEDVÍDKŮ
Divadlo Krapet. Čmeldové slaví se sousedy poslední sluníčkový den  
a chystají se k zimnímu spánku. Jenže Zima Zimice je tak krutá,  
že se Čmeldové probouzí uprostřed zimy, aby si přitopili. 
 Stopy ve sněhu jim nahání strach. Kdo jim to chodí kolem čmeláčí 
chaloupky? To už uvidíte sami!
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,- Kč

Sobota 14. 1.  20:00

PLES MĚSTA BROUMOVA 2017
K poslechu a tanci hraje hudební skupina HF band.
Bohatá tombola. Zajímavým zpestřením bude doprovodný program.
KD Střelnice. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 80,- Kč

Úterý 17. 1.  19:00

TOLIK HLAV
Divadelní inscenace Tolik hlav je o přátelství a zradě, ale i o lásce  
k hudbě v kontextu přelomu 70. a 80. let v tehdejším Československu. 
Kamil Střihavka v roli autora a režiséra divadelní hry Tolik hlav. 
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 260,- Kč v předprodeji na IC

Středa 18. 1.  17:30

ARTCAFÉ EXTRA – LiStOVáNí: STOP
Projekt LiStOVáNí, cyklus scénických čtení – představí zajímavé, 
aktuální knihy, které se objevují na trhu. Jde vždy přibližně o hodinové 
divadelní vystoupení, ve kterém je přenášen děj knihy, jazyk autora  
a atmosféra dané literatury na obecenstvo. 
Rezervace vstupenek: jakub.sleis@broumovsko.cz, tel. 734 570 141
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. Pořádá: Agentura pro rozvoj 
Broumovska. Vstupné: 190,- Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé) / 
90,- Kč (pro studenty)

Pátek 20. 1. 18:00

CESTOPISNÉ PROMÍTÁNÍ  
NA LEHOKOLE OKOLO POLSKA
Cesta na lehokole samostatně na těžko okolo Polska proběhla v roce 
2011, trvala 41 dní a měřila 3 544 km. Začala a skončila v pohraničním 
Náchodě, kde cestovatel Martin Adámek žije.
Konferenční sál IC Broumovska. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,- Kč

21. 1. a 28. 1.  10:00 a 14:00

KLÁŠTEREM OD SKLEPA PO PŮDU
Mimořádné prohlídky broumovského kláštera. 
Rezervace vstupenek: prohlídky@broumovsko.cz, 734 443 161
Klášter Broumov. Vstupné: dospělí 170,- kč / snížené 110,- Kč

Neděle 22. 1.  14:00

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

Úterý 24. 1.  19:00

KAREL KAHOVEC A VIKTOR SODOMA  
se skupinou GEORGE & BEATOVENS
Zazní známé Kahovcovy písničky z 60. let (Paní v černém, Poprava 
blond holky atd.), s G&B vystoupí Viktor Sodoma s repertoárem 
legendárních The Matadors (Zlatý důl, Hush, Black is black atd.).
KD Střelnice. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 160,- Kč v předprodeji 
na IC/ na místě 200,- Kč

Sobota 28. 1.  20:00

KONCERT VÁCLAVA KOUBKA
Václav Koubek je český písničkář, harmonikář, vypravěč, světoběžník, 
režisér. Undergroundový klub Eden Broumov. 
Pořádá: Music & Theatre S.G.Pitaš.

Sobota 28. 1.  20:00
PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ 2017
Patronaci nad plesem pro rok 2017 převzaly firmy Dřevoterm, s.r.o. 
a Lesní společnost Broumov Holding, a.s.. K tanci a poslechu budou 
hrát a zpívat Eva Emingerová, Swing Sextet Náchod, Melody Boys. 
Samozřejmostí je bohatá tombola. 
Předprodej vstupenek v prodejně E.D.A na náměstí v Broumově.
Sál Dřevník, Klášter Broumov. Pořádá: Podnikatelský klub Broumovska
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Náš TIP!

Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč
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